
IS
SN

 1
42

60
87

5

Gazeta
Kłomnicka

GMINNY BIULETYN INFORMACYJNY   Nr 232 / 234 - Listopad / Grudzień  2018
IS

SN
 1

42
60

87
5

• I sesja Rady Gminy Kłomnice
• Sprawozdanie z wyborów samorządowych
• W stulecie odzyskania  niepodległości
• Pomoc dla Rodaków na Wileńszczyźnie



Szanowni Państwo,
na Wasze ręce przekazujemy ostatni w tym roku numer Gazety 

Kłomnickiej. Jest to zarazem pierwszy po wyborach samorządowych. 
Chciałbym w tym miejscu serdecznie podziękować Państwu za wsparcie 
mojej kandydatury w tegorocznych wyborach. Wynik, jaki uzyskałem 
dzięki Wam, jeszcze bardziej motywuje mnie i utwierdza w bezustannej 
pracy na rzecz dalszego rozwoju Gminy Kłomnice. Pragnę także pogra-
tulować wszystkim wybranym radnym gminnym i powiatowym. Liczę na 
merytoryczną i owocną współpracę wszystkich organizacji i środowisk 
na rzecz naszej lokalnej społeczności. Nowa kadencja stawia przed nami 
zarówno stare jak i nowe wyzwania. Dużo inwestycji udało się już zre-
alizować, ale przed nami nowe zadania. Priorytetem jest nadal budowa 
ujęcia wody w Witkowicach, gdzie podjęliśmy już szereg działań i liczę, że 
w przyszłym roku będziemy mogli cieszyć się wodą o dobrej jakości. Już 
na dniach oddamy do użytku nowy budynek Gminnego Ośrodka Kultury, 
który lokalowo i technicznie jest przygotowany na rozwój  bogatych za-
sobów kultury, które niewątpliwie nasza gmina posiada.

Wkrótce Święta Bożego Narodzenia, z tej okazji pragnę życzyć Państwu 
spokojnych,  pełnych miłości i radości świąt. By wieczerza Wigilijna prze-
biegła w rodzinnej atmosferze a nowo narodzony Jezus przyniósł nadzieję 
na lepsze dni. Życzę Państwu Szczęśliwego Nowego Roku, niech obfituje 
w wiele radosnych wydarzeń.

Drodzy Mieszkańcy Naszej Gminy,
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia składamy Państwu 

serdeczne życzenia – wszelkiej pomyślności, zdrowia oraz wyjątkowej 
atmosfery z najbliższymi przy wigilijnym stole. Nowy  Rok 2019 niech sta-
nie się dla Państwa czasem nadziei i oczekiwania związanego z realizacją 
planów, marzeń i aspiracji. Życzymy odwagi w sięganiu po upragnione cele 
oraz wielu życzliwych osób na Państwa życiowych ścieżkach.

Tego wszystkiego życzą Państwu
Przewodniczący Rady Gminy

Bartłomiej Żurek
wraz z radnymi

Spis treści
Wydawca
Urząd Gminy Kłomnice
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I sesja Rady Gminy Kłomnice 
kadencji 2018-2023 
Ewelina Wilk

Zgodnie z Postanowieniem Komisarza Wyborczego w Częstochowie w dniu 21 
listopada 2018 odbyła się I Sesja Rady Gminy Kłomnice kadencji 2019-2023, którą 

otworzył Radny Senior Pan Włodzimierz Kopka.

Na wstępie obrad Przewodniczący 
Gminnej Komisji Wyborczej  Krzysztof 
Wójcik przedstawił sprawozdanie z wyborów, 
które odbyły się w dniu 21 października 2018 r.
Po odczytaniu nastąpiło wręczenie 

zaświadczeń nowo wybranym radnym 
oraz nowo wybranemu wójtowi Piotrowi 
Juszczykowi.

Kolejnym punktem obrad było złożenie uro-
czystego ślubowania przez radnych oraz wójta.

W dalszej części posiedzenia w głoso-
waniu tajnym wybrano Przewodniczącego 
Rady, którym został p. Bartłomiej Żurek 
i Wiceprzewodniczącego Rady Gminy 
Kłomnice, którym został Kazimierz 
Wilkoszewski. 

Ostatnim punktem obrad było pod-
jęcie uchwały o ustaleniu wynagrodzenia 
Wójta Gminy Kłomnice, którą Rada przyjęła 
jednogłośnie. 

Wykaz nowo wybranych radnych - kaden-
cja 2019-2023: Bartnik Tomasz, Derda Adam, 
Igielski Tomasz, Kopka Włodzimierz, Kowalik 
Paweł, Koza Anna,Koza Józef, Kusztal Wanda, 
Łapeta Jarosław, Nalewajka Małgorzata, 
Szymczak Marek, Szymczyk Wojciech, Wilk 
Andrzej, Wilkoszewski Kazimierz, Żurek 
Bartłomiej.

Wszystkie Obrady Rady Gminy Kłomnice będą transmitowane na żywo na stronie www.klomnice.pl oraz www.bip.klomnice.pl. 

Uwaga na naciągaczy
na czujkę dymu
Przemysław Zieliński 

Szanowni Państwo, mieszkańcy Gminy Kłomnice. Od kilku tygodni mieszkańcy 
naszej gminy otrzymują dziwne telefony od przedstawicieli firm, którzy informują, 

że na podstawie nowych przepisów prawa, każdy w swoim domu musi mieć czujkę 
czadu lub dymu oraz, że na adres domowy zostanie wysyłana jest przesyłka z taką 

czujką, za którą należy zapłacić około 170 zł. 

Pracownik Urzędu Gminy w rozmowie tele-
foniczne z funkcjonariuszem Państwowej 

Straży Pożarnej ustalił, że nie ma takich prze-
pisów, które nakazywały by kupno takiej czuj-
ki i jest to tylko dobrowolnym wyborem każ-
dego obywatela. Zachodzi zatem podejrzenie 
naciągania na kupno i w takim przypadku na-
leży kategorycznie odmówić takiego zakupu. 

Informuję ponadto, iż Państwowa Straż 
Pożarna od wielu lat prowadzi kampanię spo-
łeczną polegającą na uświadamianiu miesz-
kańców, że takie urządzenie jak czujka czadu 
powinna być zakupiona do każdego gospodar-
stwa domowego, celem ostrzegania domow-
ników o ewentualnie pojawiającym się tlen-
ku węgla (czadu), ale jest to dobrowolne. Na 

rynku takie czujki można zakupić już za kwotę 
kilkudziesięciu złotych. Wobec powyższego 
apelujemy o ostrożność. W razie niejasności 
prosimy dzwonić do Urzędu Gminy pod nr 
telefonu 34 3281 122 wew. 113. 

???
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Sprawozdanie z wyborów 
samorządowych 2018 
w gminie Kłomnice
Wybory samorządowe w Polsce w 2018 r. odbyły się 21 października 2018r. Tegoroczne 
wybory odbyły się w znaczącej nowelizacji prawa wyborczego obejmującego kodeks 

wyborczy oraz ustawę o samorządzie gminnym, powiatowym, wojewódzkim i o 
ustroju m.st. Warszawy. 

Z przeprowadzonych wyborów do Rady 
gminy Kłomnice Gminna Komisja 

Wyborcza w Kłomnicach sporządziła dnia 
22 października 2018r. protokół z wynikami 
z 15 okręgów wyborczych. Przestawiamy je 
dla uzyskujących mandat Radnych i Wójta 
Gminy Kłomnice.

Okręg wyborczy nr 1 w Kłomnicach 
obejmujące 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany: 
• KOWALIK Paweł Henryk 
Zgłoszony przez KWW PIOTRA 
JUSZCZYKA, Lista nr 20 - 167 głosów

Okręg wyborczy nr 2 w Kłomnicach  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• SZYMCZYK Wojciech Piotr 
Zgłoszony przez KWW PIOTRA 
JUSZCZYKA, Lista nr 20 - 146 głosów

Okręg wyborczy nr 3 w Kłomnicach  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• KOPKA Włodzimierz
Zgłoszony przez KWW PIOTRA 
JUSZCZYKA, Lista nr 20 - 194 głosy

Okręg wyborczy nr 4 w Bartkowicach i 
Pacierzowie  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mała i radną została wybrana:
• KUSZTAL Wanda Teresa
Zgłoszona przez KW PRAWO I 
SPRAWIEDLIWOŚĆ, Lista nr 10 - 201 głosów

Okręg wyborczy nr 5 w Witkowicach  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mała i radną została wybrana:
• NALEWAJKA Małgorzata Lidia
Zgłoszona przez KWW PIOTRA 

JUSZCZYKA, Lista nr 20 - 296 głosów

Okręg wyborczy nr 6 w Nieznanicach  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• BARTNIK Tomasz Piotr 
Zgłoszony przez KWW PIOTRA 
JUSZCZYKA, Lista nr 20 - 106 głosów

Okręg wyborczy nr 7 w Zdrowie  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• ŁAPETA Jarosław Adam
Zgłoszony przez KWW JAROSŁAWA 
ŁAPETY, Lista nr 22 - 124 głosy

Okręg wyborczy nr 8 w Skrzydlowie  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• SZYMCZAK Marek Andrzej
Zgłoszony przez KW PRAWO I 
SPRAWIEDLIWOŚĆ, Lista nr 10 - 202 głosy

Okręg wyborczy nr 9 w Rzekach Wielkich  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mała i radną została wybrana:
• KOZA Anna Barbara
Zgłoszona przez KWW ANNY KOZA, Lista 
nr 26 - 80 głosów

Okręg wyborczy nr 10 w Rzerzęczycach 
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• ŻUREK Bartłomiej Paweł
Zgłoszony przez KWW PIOTRA 
JUSZCZYKA, Lista nr 20 - 208 głosów

Okręg wyborczy nr 11 w Rzerzęczycach 
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• DERDA Adam Stefan

Zgłoszony przez KWW PIOTRA 
JUSZCZYKA, Lista nr 20 - 188 głosów

Okręg wyborczy nr 12 w Garnku  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• IGIELSKI Tomasz Jarosław
Zgłoszony przez KWW GMINNE 
STOWARZYSZENIE OBYWATELSKIE, Lista 
nr 21 - 107 głosów

Okręg wyborczy nr 13 w Karczewicach  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• KOZA Józef Bogusław 
Zgłoszony przez KWW „RAZEM” JÓZEFA 
KOZA, Lista nr 24 - 149 głosów

Okręg wyborczy nr 14 w Zawadzie  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• WILK Andrzej Jan
Zgłoszony przez KOMITET WYBORCZY 
PSL, Lista nr 2 - 228 głosów

Okręg wyborczy nr 15 w Konarach  
obejmujący 1 mandat.
Najwięcej ważnie oddanych głosów otrzy-
mał i radnym został wybrany:
• WILKOSZEWSKI Kazimierz 

Stanisław 
Zgłoszony przez KWW GMINNE 
STOWARZYSZENIE OBYWATLESKIE, Lista 
nr 21 - 176 głosów

Wyniki wyborów na wójta gminy 
Kłomnice.
 Na poszczególnych kandydatów  oddano 
poniższą ilość głosów:
1. Juszczyk Piotr Jacek zgłoszony przez 

KWW Piotra Juszczyka – 4247 głosów
2. Łapeta Jarosław Adam zgłoszony przez 

KWW Jarosława Łapety – 788 głosów
3. Śpiewak Andrzej Maciej zgłoszony przez 

KW Prawo i Sprawiedliwość – 997 głosów

Wójtem Gminy Kłomnice wybrany został 
Juszczyk Piotr zdobywając 70% głosów.

Gazeta Kłomnicka
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Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Rzrzęczyce, Adamów – Etap III

Już niebawem mieszkańcy Rzerzęczyc i Adamowa będą mogli przyłączyć się 
do nowej sieci kanalizacji sanitarnej. W listopadzie zakończone zostały prace 

budowlane jednej z większych inwestycji w Gminie Kłomnice. Projekt był 
współfinansowany przez Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego w ramach Regionanlego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa V, podziałanie 5.1.2 

w wysokości 60,68%. 

W ramach inwestycji wybudowano:
• 9,19 km sieci kanalizacji sanitarnej oraz 

tłocznej

• 4 szt przepompowni ścieków
• 745,43 mb sieci wodociągowej 

Całkowity koszt zadania to kwota ponad 
13 mln zł brutto.

Wybudowana infrastruktura będzie wy-
korzystywana do bezpiecznego przesyłu 
i oczyszczania ścieków bytowych. Zapewni 
skuteczną ochronę środowiska naturalnego 
Gminy i regionu przed groźnymi ładunka-
mi zanieczyszczeń, gromadzonych obecnie 
w zbiornikach bezodpływowych.       Red.

Inwestycje zrealizowane 
w ramach konkursu 
Inicjatyw Lokalnych
W 2018r Gmina Kłomnice pozyskała środki w wysokości 55 733,70 zł z budżetu Województwa 

Śląskiego w ramach Konkursu Przedsięwzięć Inicjatyw Lokalnych. 

Środki finansowe przeznaczono na:
• Powiększenie, modernizację i rekultywację 

boiska sportowego oraz inne prace ziemne 
na terenie parku im. Braci Reszke w miej-
scowości Garnek

• Doposażenie i zagospodarowanie placu re-
kreacyjno – wypoczynkowego w sołectwie 

Witkowice
• Zagospodarowanie placu zabaw w sołec-

twie Chorzenice
• Budowę placu zabaw w sołectwie Zdrowa
• Zagospodarowanie działki 541 na cele re-

kreacyjno-integracyjne w sołectwie Konary

Całkowity koszt zadań wyniósł ponad 150 
tysięcy zł brutto.

W ramach zadań doposażono place zabaw 
w sołectwach Zdrowa, Witkowice i Chorzenice, 
wykonano I etap modernizacji wraz z poszerze-
niem boiska w Garnku oraz uporządkowano teren 
działki nr 541 na cele rekreacyjno - integracyjne 
w miejscowości Konary dokonując utwardzenia 
terenu i budowy altany.            Red.

Bardzo dziękuję 
za oddanie na mnie głosu

Jan Miarzyński 

Wasze zaufanie mobilizuje mnie do dalszej pracy dla dobra całego powiatu 
częstochowskiego.

SZANOWNI PAŃSTWO – MIESZKAŃCY 
GMINY KŁOMNICE!  Serdecznie dzięku-

ję wszystkim tym, którzy po raz kolejny ob-
darzyli mnie swoim zaufaniem, oddając na 
mnie swój cenny głos w wyborach do Rady 
Powiatu Częstochowskiego. Jestem niezmier-
nie szczęśliwy, że tylu Was widzi we mnie 
wsparcie, za co już dziś serdecznie dziękuję. 
Moja dotychczasowa praca w samorządzie po-
wiatowym została doceniona i w tej kadencji 

decyzją Rady Powiatu Częstochowskiego 
w Częstochowie zostałem wybrany na funk-
cję wicestarosty częstochowskiego. Chciałbym 
zapewnić, że zrobię wszystko co z mojej mocy 
by Was nie zawieść i godnie reprezentować 
powiat częstochowski. Swoje obowiązki będę 
wykonywał sumiennie w poczuciu odpowie-
dzialności za wspólne dobro mieszkańców 
naszej gminy i całego powiatu. 
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 ODPADÓW ZMIESZANYCH, SEGREGOWANYCH, BIODEGRADOWALNYCH

Obręb I II III

Michałów Rudnicki, Witkowice, 23 20 22

Chorzenice, Nieznanice, 18 20 18

Adamów  (oprócz ul. Rycerska nr 19, 21, 23), 24 21 25

Huby, 24 21 25

Bartkowice, Michałów Kłomnicki; Kłomnice: ul. Dworska, Bartkowicka, 24 21 25

Garnek,  Kuźnica, 21 21 19
Adamów ul. Rycerska nr 19, 21, 23; Rzerzęczyce: ul. Bagnista, Brzozowa, 
Mstowska, Ogrodowa, Polna, Słoneczna, Witkowska, Wolności, Zachodnia, 25 22 26

Niwki, Przybyłów, 25 22 26

Karczewice, Pacierzów, 22 22 20
Rzerzęczyce: ul. Bugaj, Kolejowa, Leśna, Skrzydlowska, Spacerowa, Stawowa, 
Szkolna, 28 25 27

Konary, Lipicze, Jamrozowizna, 23 25 21

Skrzydlów, 29 26 27
Śliwaków, Zawada, Zberezka, 24 26 22
Chmielarze, Rzeki Małe, Rzeki Wielkie, 30 27 28
Zdrowa, Janaszów,
Kłomnice: ul. Księża, Janaszowska, Krótka, Zielona, Sądowa, Targowa, 25 27 25

Kłomnice: ul. Gwiezdna, Księżycowa, Nieznanicka, Nowa, Ogrodowa, 
Poprzeczna, Szkolna, Zdrowska, Pocztowa, Pustkowie Kłomnickie, 28 28 26

Kłomnice: ul. Częstochowska, Dworcowa, Kolejowa, Parkowa, Projektowana, 
Brzozowa, Strażacka, Wesoła,  Zachodnia, Leśna, Łąkowa, Południowa, 
Wrzosowa

31 28 29

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW  STYCZEŃ - MARZEC 2019 

 POPIÓŁ

Obręb I II III

Michałów Rudnicki, Witkowice, 02 01 01

Chorzenice, Nieznanice, 28 28 26

Adamów  (oprócz ul. Rycerska nr 19, 21, 23), 04 04 04

Huby, 04 04 04

Bartkowice, Michałów Kłomnicki; Kłomnice: ul. Dworska, Bartkowicka, 04 04 04

Garnek,  Kuźnica, 18 20 18
Adamów ul. Rycerska nr 19, 21, 23; Rzerzęczyce: ul. Bagnista, Brzozowa, 
Mstowska, Ogrodowa, Polna, Słoneczna, Witkowska, Wolności, Zachodnia, 07 05 05

Niwki, Przybyłów, 07 05 05

Karczewice, Pacierzów, 21 21 19
Rzerzęczyce: ul. Bugaj, Kolejowa, Leśna, Skrzydlowska, Spacerowa, Stawowa, 
Szkolna, 08 05 06

Konary, Lipicze, Jamrozowizna, 22 22 20

Skrzydlów, 08 06 07
Śliwaków, Zawada, Zberezka, 23 25 21
Chmielarze, Rzeki Małe, Rzeki Wielkie, 09 07 07
Zdrowa, Janaszów,
Kłomnice: ul. Księża, Janaszowska, Krótka, Zielona, Sądowa, Targowa, 24 26 22

Kłomnice: ul. Gwiezdna, Księżycowa, Nieznanicka, Nowa, Ogrodowa, 
Poprzeczna, Szkolna, Zdrowska, Pocztowa, Pustkowie Kłomnickie, 25 27 25

Kłomnice: ul. Częstochowska, Dworcowa, Kolejowa, Parkowa, Projektowana, 
Brzozowa, Strażacka, Wesoła,  Zachodnia, Leśna, Łąkowa, Południowa, 
Wrzosowa

09 08 08
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 SZKŁO

Obręb I III

Michałów Rudnicki, Witkowice, 09 13

Chorzenice, Nieznanice, 18 18

Adamów  (oprócz ul. Rycerska nr 19, 21, 23), 10 14

Huby, 09 13

Bartkowice, Michałów Kłomnicki; Kłomnice: ul. Dworska, Bartkowicka, 10 14

Garnek,  Kuźnica, 21 19
Adamów ul. Rycerska nr 19, 21, 23; Rzerzęczyce: ul. Bagnista, Brzozowa, 
Mstowska, Ogrodowa, Polna, Słoneczna, Witkowska, Wolności, Zachodnia, 10 14

Niwki, Przybyłów, 09 13

Karczewice, Pacierzów, 22 20
Rzerzęczyce: ul. Bugaj, Kolejowa, Leśna, Skrzydlowska, Spacerowa, 
Stawowa, Szkolna, 10 14

Konary, Lipicze, Jamrozowizna, 23 21

Skrzydlów, 09 13

Śliwaków, Zawada, Zberezka, 24 22

Chmielarze, Rzeki Małe, Rzeki Wielkie, 09 13
Zdrowa, Janaszów,
Kłomnice: ul. Księża, Janaszowska, Krótka, Zielona, Sądowa, Targowa, 25 25

Kłomnice: ul. Gwiezdna, Księżycowa, Nieznanicka, Nowa, Ogrodowa, 
Poprzeczna, Szkolna, Zdrowska, Pocztowa, Pustkowie Kłomnickie, 28 26

Kłomnice: ul. Częstochowska, Dworcowa, Kolejowa, Parkowa, 
Projektowana, Brzozowa, Strażacka, Wesoła,  Zachodnia, Leśna, Łąkowa, 
Południowa, Wrzosowa

10 14

PODZIĘKOWANIA
Dla pomagających 
Schronisku
Zbigniew Wawrzyniak

Centrum Integracji Społecznej 
w Kłomnicach, które prowadzi 

schronisko dla zwierząt 
w Jamrozowiźnie składa serdeczne 

podziękowania wszystkim darczyńcom, 
którzy ofiarowali zwierzętom z naszego 

schroniska karmę, miski, koce i inne 
rzeczy. 

26 października br. za pośrednictwem 
strony internetowej Gminy Kłomnice CIS 

ogłosił zbiórkę dla zwierząt przebywających 
w naszym schronisku. Miło jest nam poinfor-
mować, że na nasz apel odpowiedziały osoby 
dosłownie z całego kraju. Za pośrednictwem 
firm kurierskich, ale także osobiście dostar-
czały różne artykuły. 

Za dobre serce okazane naszym pod-
opiecznym, jeszcze raz serdecznie Wam 
wszystkim dziękujemy.   

Cyranka wypuszcza 
bażanty...

Dnia 22.11.2018r. myśliwi z koła 
łowieckiego „CYRANKA” Sosnowiec w 

obecności przedszkolaków z Rzerzęczyc 
oraz prezesa „Doliny Dwóch Stawów” 

wypuścili  na tym obiekcie bażanty by 
zasiedlić ten teren.   Red.
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W stulecie odzyskania  niepodległości przez Polskę

2017
kalendarium
opracował Krzysztof Wójcik

11 listopada 

Obchodami Święta Niepodległości Polski 
11 listopada 2017 r. rozpoczęliśmy, jako 

mieszkańcy Gminy Kłomnice, cykl obcho-
dów związanych z 100-tną rocznicą odzy-
skania przez nasz kraj niepodległego bytu 
państwowego. Gminne obchody, jak co roku, 
rozpoczęły się mszą świętą w intencji ojczy-
zny w kościele parafialnym św. Marcina BW 
o godz. 10.15 i przemarszu uczestników na 
cmentarz do grobów poległych i zmarłych 
żołnierzy i patriotów. Przybyli złożyli kwiaty 
i zapalili znicze, harcerze odczytali apel pole-
głych i razem odmówiono modlitwę. W uro-
czystości wzięły udział delegacje ze szkół na 
terenie gminy ze sztandarami, przedstawi-
ciele partii politycznych i organizacji spo-
łecznych ze sztandarami oraz władze Gminy 
Kłomnice i Powiatu Częstochowskiego. 

12 listopada 

Zespół Szkół w Skrzydlowie. Szkoła 
Podstawowa we współpracy z Fundacją 

„Pomóżmy Dzieciom Poznać Świat” i przy 
wsparciu Gminy Kłomnice zorganizowała 
w dniu 12 listopada 2017 roku Międzygminny 
Bieg Niepodległości i Marsz Nordic Walking. 
Patronat nad imprezą objęła poseł na Sejm 
RP p. Lidia Burzyńska.
Zespół Szkół w Zawadzie – Szkoła Podstawowa 
im. Janusza Korczaka. MEN ogłosiło rok 
szkolny 2018/2019 Rokiem Niepodległej 
w związku z 100. rocznicą odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Nasza szkoła posta-
nowiła zorganizować 11 akcji patriotycznych 
„Dla Niepodległej”.
Pierwsza z nich została przeprowadzona 
podczas uroczystości Gminnych obcho-
dów Narodowego Święta Niepodległości 
w Kłomnicach, w których corocznie uczest-
niczymy. Uczniowie naszej szkoły wręczyli 
ulotki w związku z 220. rocznicą powstania 
„Pieśni Legionów Polskich” we Włoszech 
oraz 90. rocznicą uznania „Mazurka 
Dąbrowskiego” za hymn Polski (11.11.2017r.).
Druga akcja „Dla Niepodległej” to obcho-
dy Narodowego Święta Niepodległości 
w Kościele Parafialnym pw. św. Apostołów 

Piotra i Pawła w Zawadzie. Uczniowie przed-
stawili montaż słowno-muzyczny z okazji 99. 
rocznicy odzyskania przez Polskę niepodle-
głości (12.11.2017r.).
Trzecią akcją naszej szkoły „Dla Niepodległej” 
była wystawa poświęcona Tadeuszowi 
Kościuszce (w 200.rocznicę śmierci) 
i Józefowi Piłsudskiemu (w 150.rocznicę 
urodzin) połączona z premierą filmu doku-
mentalnego „Ocalić od zapomnienia” oraz 
wystawą poświęconą lokalnym bohaterom 
(16.12.2017r.).
Czwartym przedsięwzięciem w ramach 11 
akcji Dla Niepodległej był apel z okazji 155. 
rocznicy wybuchu powstania styczniowego. 
Uczniowie recytowali wiersze poświęcone 
powstańcom, obejrzeli prezentację mul-
timedialną przygotowaną przez Muzeum 
Historii Polski. Odbyła się również rozmowa 
na temat znaczenia powstania styczniowego 
(23.01.2018r.).
Piąta akcja „Dla Niepodległej” to wystawa 
z okazji Międzynarodowego Dnia Języka 
Ojczystego. Przygotowaliśmy ulotki informa-
cyjne dla rodziców uczniów nt. historii tego 
święta oraz akcji patriotycznych(21.02.2018r.). 
Szósta akcja odbyła się 1.03.2018 r. Oddaliśmy 
hołd bohaterom antykomunistycznego pod-
ziemia. Złożyliśmy kwiaty oraz zapaliliśmy 
znicze na grobach: Władysława Woldana, 
Jacka Drożdża, Józefa Piecha, Stanisława 
Dąbrowskiego, a także na symbolicznym 
grobie Lecha Rajchla. Natomiast 20.03. br. 
stanęliśmy do uroczystego Apelu Walczących 
o niezawisłość Polski. Przygotowaliśmy 
również wystawę poświęconą „Żołnierzom 
Wyklętym”. Uczniowie kl.IV-VI oraz kl.II-III 
gimnazjum obejrzeli film dokumentalny 
„Ocalić od zapomnienia” poświęcony czasom 
okupacji na terenie naszej miejscowości. Była 
to 6. akcja „Dla Niepodległej”.
Siódma akcja „Dla Niepodległej” miała miej-
sce 11 maja 2018 r.. Zorganizowaliśmy wystawę 
oraz przygotowaliśmy apel pod hasłem „Czas 
grozy i pogardy ocalmy od zapomnienia”. 
Uczennice kl.III, kl.VI i kl.VII przypomniały 
wydarzenia, które miały miejsce 78 lat temu 
w Katyniu. Prowadzące apel przedstawiły 
także przebieg zagłady Żydów przez hitle-
rowską Rzeszę w naszym kraju. Nie zapo-
mniały o Irenie Sendlerowej, która w czasie 
II wojny światowej przyczyniła się do ocalenia 
około 2500 żydowskich dzieci. W uznaniu jej 

spojrzenie z naszej 

Małej Ojczyzny
Krzysztof Wójcik

„11 listopada 1918 r. Polska odzyskała 
niepodległy byt po ponad 130 latach 

niewoli. Powstała Rzeczpospolita 
Polska – druga Rzeczpospolita. 

W tym roku, roku 2018 obchodzimy 
jubileusz stu lat od tego doniosłego 

wydarzenia.” Powyższe zdania są 
powtarzane w ostatnim roku w wielu 

publikacjach, przemówieniach, 
akademiach i wieczornicach. Jest ku 
temu powód, gdyż jest to bardzo dla 

nas ważne, zwłaszcza, że cały ten czas 
musieliśmy odzyskanej suwerenności 

bronić. Proponuję – przyjrzyjmy się 
tym 100 latom Rzeczpospolitej, jaki jest 

ich dorobek, a szczególnie jaki w tym 
udział ma nasza mała ojczyzna, nasi 

pradziadowie, dziadkowie, ojcowie i my 
sami. Dzielę je wszystkie na dwie części: 

tę wojenną z daniną krwi i tę pokojową 
z daniną potu.

Na proces odzyskiwania niepodległości 
składało się wiele działań. Niewątpliwie 

jednym z najważniejszych był wysiłek Józefa 
Piłsudskiego i jego legionistów z I, II i III 
Brygady. Ich legendarny szlak bojowy opi-
suje wiele publikacji naukowych i nie będę 
ich tutaj powtarzał. Warto jednak zwrócić 
uwagę na to ilu naszych ziomków z bliższej 
i dalszej okolicy brało w nim udział. O jed-
nym z nich pisałem, ale jest i na pewno wie-
lu, w tej chwili nam nieznanych. Był jednak 
jeden z uczestników, który nie tylko był w II 
Brygadzie Legionów pod dowództwem gen. 
Józefa Hallera, ale i później miał wybitny 
udział w bitwie warszawskiej, a szczególnie 
bitwie nad Niemnem w sierpniu i wrześniu 
1920 r. To płk. Adam Nieniewski. W wolnej już 
Polsce, został dowódcą piechoty w 7 Dywizji 
w Częstochowie, osiadł w majątku Chorzenice 
i po przejściu w stan spoczynku brał czynny 
udział w życiu społecznym. Był między innymi 
założycielem Straży Pożarnej w Chorzenicach. 
Szczególne miejsce w życiu narodu ma Jasna 
Góra. Dla naszego regionu znamienny jest fakt 
iż już 4 listopada 1918 r. kpt Artur Wiśniewski 
na czele swoich żołnierzy przejął klasztor ja-
snogórski z rąk austriackich, którego setną 
rocznicę niedawno uroczyście obchodzono.

Polska cieszyła się wolnością i poko-
jem tylko 20 lat, gdy znów trzeba było 

ciąg dalszy na następnej stronie >>>
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2018

zasług Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ogło-
sił rok 2018 Rokiem I. Sendlerowej. Ponadto 
uczniowie kl.IV-VII oraz kl.II-III gimnazjum 
obejrzeli film dokumentalny „W imieniu ich 
matek- historia I. Sendlerowej” w reżyserii 
A. Wolfa. 
Akcją ósmą była Pielgrzymka ogólnopolska 
Szkół Prymasowskich na Jasną Górę, która 
odbyła się 16.05.2018r., była hołdem oddanym 
przez społeczność naszej szkoły- Ojczyźnie 
w 100. rocznicę odzyskania niepodległości. 
Mottem były słowa Stefana Wyszyńskiego 
Kocham Ojczyznę więcej niż własne serce.
Podczas dziewiątej akcji uczciliśmy 227. 
rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 18 
maja br. odbył się uroczysty apel jako ko-
lejne przedsięwzięcie „Dla Niepodległej”. 
21 maja dokonaliśmy wpisu do księgi pa-
miątkowej pod hasłem 100 życzeń na 100 lat 
Niepodległej Polski.
Dziesiąta. akcja to ogólnoszkolna wycieczka 
do Oświęcimia-Brzezinki, byłego niemiec-
kiego nazistowskiego obozu koncentracyjne-
go i zagłady, wpisanego na Listę Światowego 
Dziedzictwa (11.06.2018r). Zorganizowaliśmy 
również wycieczkę do Warszawy (21.11.2017r.).
Jedenastą akcją był projekt gimnazjalny 
Droga Polski do niepodległości, którego re-
alizacja miała na celu przybliżenie historii 
Polski z czasów zaborów.
Oprócz tych akcji uczniowie Szkoły uczest-
niczyli w wielu akcjach na terenie Gminy 
Kłomnice, brali udział w wielu konkursach 
zarówno własnych jak i gminnych, powiato-
wych i ogólnopolskich
17 października br. odbyła się wycieczka po 
Lokalnych Miejscach Pamięci Narodowej. 
Jej celem było przybliżenie uczniom lokal-
nej historii. Wyznaczyliśmy trasę, która 
docierała do następujących miejsc: Konary, 
Pacierzów, Garnek, Kajetanowice, Antoniów, 
Chorzenice, Kłomnice, Lipicze. Naszym 
przewodnikiem był Pan Krzysztof Wójcik – 
były dyrektor naszej szkoły, działacz kultury 
na rzecz gminy Kłomnice, pasjonat lokalnej 
historii.
Zespół Szkół w Garnku. Wieczornica z okazji 
Święta Niepodległości.

28 stycznia 
Zespół Szkół w Rzerzęczycach. Cykl działań 
pod hasłem „W hołdzie Niepodległej”. W 155 
rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego 
w kościele parafialnym pw. św Floriana M 
odprawiona została msza św. w intencji oj-
czyzny, a następnie uroczystość w Szkole 
gdzie uczniowie Szkoły Podstawowej przed-
stawili spektakl pt. „Przytulmy Polskę do ser-
ca”. Patronat nad imprezą objął Wójt Gminy 
Piotr Juszczyk.

26 marca 
Zespół Szkół w Kłomnicach. W Szkole 
Podstawowej w Kłomnicach odbył się 
Powiatowy Konkurs Czytelniczo- Historyczny 
„Droga do niepodległości”. To już kolejna edy-
cja konkursu czytelniczego, który wyjątkowo 
w tym roku, z okazji 100. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości, został wzboga-
cony o treści historyczne. Konkurs objęła 
swoim patronatem Pani Poseł na Sejm RP 
– Lidia Burzyńska.

13 kwietnia 2018 r.
W Szkole Podstawowej im. Henryka 
Sienkiewicza w Rzerzęczycach odbyła się 
pod patronatem Wójta Gminy Kłomnice 
Piotra Juszczyka kolejna uroczystość z cyklu 
„W hołdzie Niepodległej”. Oddział party-
zancki „Kozunie” (rekonstruktorzy) zaprosił 
mieszkańców Rzerzęczyc, Niwek i Adamowa 
na wieczornicę pt. „Naród, który traci pamięć, 
umiera”. Gościem honorowym był pan Cezary 
Jan Lis, autor książek: Miejsca, ludzie, wyda-
rzenia. Wojna 1939-1945r. na ziemi często-
chowsko-radomszczańskiej; „Kapitan Paweł”. 
Czesław Kubik-1910-1952. Przemilczany i za-
pomniany dowódca partyzancki; Na usługach 
Gestapo i żandarmerii. Agenci, donosiciele, 
konfidenci. Autor przybliża w nich sylwetki 
bohaterów naszej Małej Ojczyzny- ziemi czę-
stochowsko - radomszczańskiej.

20 kwietnia
11 dębów z okazji 100 rocznicy odzyska-
nia przez Polskę niepodległości posadziły 
przedszkolaki oraz uczniowie z terenu Gminy 
Kłomnice. Pierwsze dęby noszące imiona 
osób związanych z odzyskaniem przez Polskę 
niepodległości 11 listopada 1918 roku zostały 
posadzone 20 kwietnia przez przedszkolaków 
z Rzerzęczyc, Rzek Wielkich i Kłomnic oraz 
Wójta Gminy Kłomnice Piotra Juszczyka.
• Przedszkole w Rzerzęczycach Dąb niepod-

ległości Józefa Piłsudskiego (1867 – 1935) 
- działacza społecznego i niepodległo-
ściowego, żołnierza, polityka, męża sta-
nu, zesłańca carskiego na Syberię, więźnia 
twierdzy magdeburskiej.

• Przedszkole w Rzekach Wielkich Dąb nie-
podległości Ignacego Jana Paderewskiego 
(1860 – 1941) - pianisty, kompozytora, 
działacza niepodległościowego, męża 
stanu i polityka, premiera rządu II 
Rzeczpospolitej.

• Przedszkole w Kłomnicach Dąb niepodle-
głości gen. Władysława Sikorskiego (1881 
– 1943) - polityka, generała broni Wojska 
Polskiego, Naczelnego Wodza Polskich 
Sił Zbrojnych i premiera Rządu RP na 

stanąć do śmiertelnej walki z wrogiem 
równie bezwzględnym jak i okrutnym – 
z hitlerowskimi Niemcami. Już kampania 
wrześniowa pokazała prawdziwe oblicze oku-
pantów, którzy dokonali masakry w Wieluniu, 
Kłomnicach, Kruszynie, Widzowie, Piaskach, 
Kajetanowicach. Dalszy ciąg prześladowań 
przejął na naszym terenie posterunek nie-
mieckiej Żandarmerii w Chorzenicach, gdzie 
z własnego domu wyrzucono znanego nam płk 
Nieniewskiego. W tej sytuacji do walki stanął 
cały naród. Szczególnie silna była u nas Armia 
Krajowa. Chciałbym przypomnieć, że pierw-
szym organizatorem (Inspektorem) Związku 
walki Zbrojnej (później AK) był Kazimierz 
Bartkiewicz, przedwojenny nauczyciel Szkoły 
Rolniczej w Dobryszycach. Wkrótce, po reor-
ganizacji, Armia Krajowa ustaliła swoje struk-
tury. Powstał Obwód Radomsko podzielony na 
sześć podobwodów, z których V to Podobwód 
Kłomnice kryptonim „Kosa”, „Kłajpeda”. Jego 
komendantem był por. Wincenty Kępiński 
ps. „Emir”, mieszkaniec Zawady. W ramach 
Podobwodu Kłomnice funkcjonowało szereg 
placówek, a w każdej z nich organizowany 
był pluton bojowy. Na pewno była placówka 
w Kłomnicach, Zawadzie, Rzerzęczycach lub 
Nieznanicach, prawdopodobnie w Kruszynie 
i Borownie. Placówka w Garnku należała do 
Podobwodu Gidle. Na terenie obecnej Gminy 
Kłomnice i okolicy ruch oporu zorganizo-
wał wiele akcji sabotażowych i bojowych. 
Żołnierze AK starali się przy tym, by nie na-
rażać ludności cywilnej na odwetowe repre-
sje Niemców, choć nie zawsze się to udawało. 
Niestety, po zakończeniu wojny nasi patrioci, 
zamiast z szacunkiem spotkali się z represja-
mi ze strony, wspieranych przez Sowietów, 
komunistów. Konspiracyjne Wojsko Polskie 
z legendarnym „Warszycem” było właśnie 
odpowiedzią na te represje. Niestety dyspro-
porcja sił sprawiła, iż wielu ówczesnych żoł-
nierzy przypłaciło swoją postawę więzieniem 
a niekiedy życiem. Nie dało się jednak zabić 
dążeń do wolności i kilkadziesiąt lat później 
na przełomie lat 80-tych i 90-tych mieszkań-
cy naszej gminy zapisali piękną kartę uczest-
nicząc w „Solidarności” a także Komitetach 
Obywatelskich, przywracając naszemu pań-
stwu prawdziwą niepodległość.

Chciałbym się teraz zwrócić w kierunku 
innego patriotyzmu – patriotyzmu pokoju. 
Też trzeba było sporo poświęcenia, aby w dwu-
dziestoleciu międzywojennym odbudować 
kraj ze zniszczeń i nawo zbudować gospodar-
kę i życie społeczne. Trzeba było scalić kraj 
rozerwany przez zaborców na trzy części. Tego 
wszystkiego dokonali Polacy.

Entuzjazm po odzyskaniu niepodległo-
ści zaowocował ogromną aktywnością spo-
łeczną obywateli, również na naszym tere-
nie. W poszczególnych miejscowościach 
zawiązano Straże Pożarne. Po Kłomnicach 

ciąg dalszy na następnej stronie >>>
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Uchodźstwie podczas II wojny światowej.
• Szkoła Podstawowa w Rzerzęczycach Dąb 

niepodległości gen. Józefa Hallera (1873-
1960) - generała broni Wojska Polskiego, 
działacza politycznego i społecznego, 
posła na Sejm Rzeczpospolitej Polskiej, 
harcmistrza i przewodniczącego Związku 
Harcerstwa Polskiego.

• Szkoła Podstawowa w Zawadzie 24 kwiet-
nia Dąb niepodległości gen. Tadeusza 
Jordana – Rozwadowskiego (1866-1928) 
- generała broni, organizatora Wojska 
Polskiego, konstruktora i wynalazcy.

• Szkoła Podstawowa w Konarach Dąb 
niepodległości Wincentego Witosa 
(1874-1945)-rolnika, działacza ruchu lu-
dowego, polityka, trzykrotnego premie-
ra II Rzeczpospolitej Polskiej, posła na 
Galicyjski Sejm Krajowy.

• Szkoła Podstawowa w Garnku Dąb 
niepodległości gen. Józefa Dowbora – 
Muśnickiego (1867 -1937)- generała broni 
Wojska Polskiego.

• Szkoła Podstawowa w Witkowicach Dąb 
niepodległości Wojciecha Korfantego 
(1873 – 1939)- polityka, publicysty, posła 
na Sejm Śląski i Sejm II Rzeczpospolitej 
Polskiej, senatora II RP, a nade wszystko 
bojownika o polskość Górnego Śląska.

• Szkoła Podstawowa w Kłomnicach Dąb 
niepodległości Władysława Grabskiego 
(1874 – 1938) - polityka, działacza niepod-
ległościowego i społecznego, wybitnego 
ekonomisty, historyka.

• Gminny Ośrodek Kultury w Kłomnicach 
Dąb niepodległości Romana Dmowskiego 
(1864 - 1939) - publicysty politycznego 
i twórcy podstaw ideologii narodowej 
w Polsce, działacza partyjnego, założycie-
-la Narodowej Demokracji, posła na sejm 
Rzeczpospolitej Polskiej oraz II i III Dumy, 
ministra spraw zagranicznych II RP.

• Szkoła Podstawowa w Skrzydlowie Dąb 
niepodległości Ignacego Daszyńskiego 
(1866 – 1936) - polityka, działacza socjali-
stycznego i niepodległościowego, posła do 
parlamentu austriackiego, posła na Sejm 
Rzeczpospolitej Polskiej, wicepremiera 
rządu RP.

27 kwietnia
Parking przed Urzędem Gminy w Kłomnicach. 
Przedszkolaki z Gminy Kłomnice uczcili 
Święto Flagi Rzeczypospolitej Polskiej uczest-
nicząc w happeningu patriotycznym oraz pod-
sumowaniu konkursu plastycznego „Polska 
Niepodległa oczami Dziecka”. Organizatorem 
imprezy był Urząd Gminy Kłomnice i Gminny 
Ośrodek Kultury w Kłomnicach.
W akcji wzięło udział około 300 dzieci 
w wieku przedszkolnym z terenu Gminy 
Kłomnice, których zadaniem było ułożenie 
z biało-czerwonych kartonów ogromnej 

flagi polskiej na placu przy budynku Urzędu 
Gminy w Kłomnicach. Podczas imprezy 
przedszkolaki zaprezentowały się w wystę-
pach artystycznych o tematyce patriotycznej. 
Podczas imprezy rozstrzygnięto konkurs pa-
triotyczno-plastyczny „Polska Niepodległa 
oczami Dziecka”, w którym uczestniczyły 
dzieci z przedszkoli i oddziałów przed-
szkolnych w wieku 3-6 lat z obszaru Gminy 
Kłomnice. 

17 czerwca 
Zespół Szkół w Rzerzęczycach. Odbył się 
II Otwarty Turniej Szachowy o Puchar 
Wójta Gminy Kłomnice Piotra Juszczyka 
dedykowany obchodom 100 rocznicy od-
zyskania niepodległości przez Polskę. 
Współorganizatorem była Gminna Biblioteka 
Publiczna w Kłomnicach. 

Marzec - lipiec 
Szkoła Podstawowa w Konarach. W ramach 
obchodów stulecia odzyskania prze Polskę 
niepodległości, w naszej szkole odbył się 
Gminny Turniej Koszykówki dziewcząt klas 
IV- VI „Gramy dla Niepodległej” pod patrona-
tem Wójta Gminy Kłomnice Piotra Juszczyka. 
Grały drużyny z Kłomnic, Rzerzęczyc i Konar. 
Mecze rozegrano systemem „każdy z każ-
dym”, a mecze prowadziła sędzia Okręgowego 
Związku Koszykówki pani Agnieszka Motyl.

14 sierpnia (początek)
Fundacja na Rzecz Promocji i Rozwoju 
Sołectwa Karczewice, Gminny Ośrodek 
Kultury i Urząd Gminy Kłomnice. Najmłodsi 
mieszkańcy naszej gminy uczestniczy-
li w wakacje w warsztatach historycznych 
odbywających się w ramach projektu Strefa 
Aktywności Kulturalnej w cyklu imprez 
związanych ze 100-leciem odzyskania nie-
podległości. Pierwsze zajęcia rozpoczęły się 
w Rzerzęczycach 14 sierpnia w przeddzień tak 
ważnej dla Polski rocznicy bitwy warszaw-
skiej z 1920 roku, kiedy polskie wojska zatrzy-
mały bolszewicką nawałę. Młodzi uczestnicy 
poznawali tajniki survivalu, w tym przyjęcie 
zrzutu spadochronowego, obsługa busoli, to-
pografia. Podczas kolejnych spotkań uczest-
nicy poznali sztukę przetrwania oraz zasady 
niesienia pierwszej pomocy. Dużą popularno-
ścią cieszyły się warsztaty rycerskie. Młodzi 
ludzie zgłębiali tajniki rycerstwa z czasów 
dynastii Piastów. Stroje i uzbrojenie z epo-
ki, ozdoby z rogów, strzelanie z łuku i rzut 
włócznią - to tylko niektóre atrakcje, które 
przygotowali prowadzący zajęcia Andrzej 
i Kora Romulewicz. 

takie organizacje powstały w Garnku, 
Zawadzie, Nieznanicach, wspomnianych już 
Nieznanicach. Przed wybuchem wojny jed-
nostki straży były we wszystkich większych 
miejscowościach. Jest to bodajże najstarsza 
organizacja obywatelska na naszym terenie, 
która pełniła rolę nie tylko bojową ochrony 
mienia przed ogniem, ale też kulturalną, gdyż 
w powstałych remizach odbywało się wiele 
imprez i spotkań. Niezwykle ważną rolę w wy-
chowywaniu młodego pokolenia odgrywało 
od początku lat trzydziestych harcerstwo. 

Nie można pominąć szkół. W dwudziesto-
leciu międzywojennym wybudowano szereg 
budynków szkolnych: w Garnku, Skrzydlowie, 
Zawadzie, Rzerzęczycach, Witkowicach, 
Rzekach. W Kłomnicach, w ciągu kilku lat, 
czterooddziałowa szkółka rozrosła się orga-
nizacyjnie do pełnej siedmioklasowej Szkoły 
Powszechnej, jedynej w okolicy.

Rozwój gospodarczy w okolicach 
Kłomnic, zapoczątkowany jeszcze w XIX w., 
w okresie międzywojennym wszedł w nową 
fazę. Znacząco rozwinęła się kłomnicka 
Spółdzielnia „Społem”, która zwiększyła swój 
potencjał budując magazyny, piekarnie i two-
rząc sklepy w wielu miejscowościach dookoła. 
Rozwinęła swoją działalność Kasa Stefczyka 
przekształcając się w bank. Państwo zain-
westowało w infrastrukturę komunikacyjną 
budując, w latach 30-tych, przez nasz teren 
ważną drogę, dzisiejszą DK 91, która wraz 
z koleją uczyniła z Kłomnic węzeł komuni-
kacyjny. Obecność Poczty i wielu zakładów 
produkcyjnych, jak Fabryka Cykorii, tartak, 
młyny, Fabryka Maszyn Rolniczych A. Bugaja 
w Kłomnicach, Fabryka tektury w Rzekach 
i wiele drobniejszych firm sprawiła, że 
Kłomnice były, tętniącym życiem, ośrodkiem 
gospodarczym. Mimo tego, że przecież nawet 
nie były siedzibą Gminy.

Ten wszechstronny rozwój został prze-
rwany przez II wojnę światową i okupację. Po 
zakończeniu wojny Polacy przystąpili, z en-
tuzjazmem nie mniejszym niż w roku 1918, 
do odbudowy kraju z zniszczeń wojennych. 
Niestety, rany zadane ludziom, zniknięcie 
tylu obywateli pracujących dla siebie i ojczy-
zny, jeszcze przez dziesięciolecia były obec-
ne w rozmowach między ludźmi, w publicy-
styce i wywierały negatywny wpływ na nasz 
rozwój. Po wojnie podjęły swoją działalność 
przedwojenne przedsiębiorstwa, ale nieste-
ty w zmienionej rzeczywistości. Komuniści 
odebrali większość z nich właścicielom i prze-
kształcili w jednostki państwowe, niekiedy 
z fatalnym skutkiem. Doskonale rozwijała 
się Spółdzielnia „Społem” przekształcona 
przez nowe władze w Gminną Spółdzielnię 
„Samopomoc Chłopska”. Powstały Kółka 
Rolnicze.

Można powiedzieć, iż po zakończeniu 
okupacji niemieckiej ludzie starali się podjąć 
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17 września 
Na cmentarzu parafialnym w Skrzydlowie od-
była się uroczystość odsłonięcia pomnika przy-
pominającego Poległych i Pomordowanych za 
Ojczyznę w 100 lecie odzyskania przez Polskę 
Niepodległości. Organizatorem uroczystości 
był Proboszcz Parafii św. Stefana Węgierskiego 
w Skrzydlowie ks. Zbigniew Zalejski, Poseł na 
Sejm RP Lidia Burzyńska oraz Gminne Koło 
Prawa i Sprawiedliwości w Kłomnicach. Mszę 
Świętą w intencji Ojczyzny odprawił Biskup 
Andrzej Przybylski. W wygłoszonym kazaniu 
podkreślił, że jesteśmy spadkobiercami bo-
haterów narodowych, musimy kontynuować 
ich działania, pamiętać o nich i pracować dla 
swojego kraju.

30 września
Szkoła Podstawowa im J. Kochanowskiego 
w Witkowicach. Szkoła Podstawowa obcho-
dziła w tym dniu jubileusz 100-nej rocznicy 
założenia placówki. Z tej okazji odbyła się 
uroczystość pod hasłem „Raduj się Polsko!” 
włączająca się również do obchodów 100-le-
cia odzyskania niepodległości przez Polskę. 
Przybyli goście: pani Poseł na Sejm RP Lidia 
Burzyńska, Śląski Kurator Oświaty pani 
Urszula Bauer oraz Wójt Gminy Kłomnice 
Piotr Juszczyk dokonali odsłonięcia tablicy 
dedykowanej pamięci „Tym, którzy sercem, 
talentem i pracą tworzyli historię naszej 
Ojczyzny i Szkoły”. Poświęcenia pamiątkowej 
tablicy dokonał proboszcz parafii Witkowice 
ks. Tomasz Dyjan. Występom artystycznym 
towarzyszyła wystawa historyczna z dziejów 
szkoły i miejscowości.

24 kwietnia – 4 listopada
W odpowiedzi na zaproszenie Delegatury 
Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego 
w Witkowicach przystąpiła do realizacji ogól-
nopolskiego Projektu „Nie chciejcie Ojczyzny, 
która was nic nie kosztuje” pod patronatem 
prezydenta RP Andrzeja Dudy. Konferencja 
otwierająca projekt miała miejsce 24 kwiet-
nia 2018 r. w Centralnej Szkole Pożarniczej 
w Częstochowie. Jednym z jej punktów była 
prezentacja wzorcowego ceremoniału szkol-
nego z udziałem pocztu sztandarowego. 
Prezentowane standardy zostały zaadapto-
wane i wzbogaciły ceremoniał naszej szkoły. 
Możemy pochwalić się ujednoliceniem stro-
jów chorążego i asysty pocztu sztandarowego, 
nowym masztem wykorzystywanym podczas 
uroczystości patriotycznych a także ceremo-
niałem przekazywania sztandaru szkoły przez 
absolwentów młodszym kolegom. Aktywność 
uczniów naszej szkoły w projekcie rozpoczę-
ła się od pamiątkowego wpisu do specjalnie 

przygotowanej kroniki „100 życzeń na 100 lat 
dla Niepodległej”. Kronika została złożona 
jako wotum na Jasnej Górze w dniu kulmi-
nacyjnym - 4 listopada 2018 r. Ciekawym za-
daniem było projektowanie i ozdabianie ma-
ciejówek w wersji designerskiej „Maciejówka 
XXI wieku”. Nasze przedszkolaki również 
dostały zadanie do zrealizowania. Wzięły 
udział w konkursie plastycznym „Laurka dla 
mojej Ojczyzny” i wykonały piękne prace. 
W ramach przygotowań do patriotycznego 
korowodu, będącego częścią jasnogórskich 
obchodów odzyskania niepodległości, wy-
brani uczniowie rozpoczęli naukę poloneza. 
4 listopada 2018 r. na Jasnej Górze odbyły się 
piękne i wzruszające uroczystości związa-
ne z podsumowaniem projektu, w których 
wzięła udział ponad trzydziestoosobowa de-
legacja uczniów naszej szkoły. Opiekę nad 
młodzieżą sprawowali: p. dyrektor Dorota 
Kowalik, p. Joanna Tomaszewska-Kubik, 
p. Aldona Siemińska, p. Monika Kobiałka 
i p. Jarosław Poroszewski. Poczet sztanda-
rowy uczestniczył w uroczystej eucharystii 
sprawowanej przez ks. abp Wacława Depo. 
Pozostali uczniowie w rytmie poloneza prze-
szli w korowodzie patriotycznym od Placu 
Biegańskiego na Jasnogórskie Błonia. Tutaj 
byliśmy świadkami zawieszenia na wieży 
jasnogórskiej 100-metrowej flagi daru pre-
zydenta RP Andrzeja Dudy, a także z zacieka-
wieniem oglądaliśmy rekonstrukcję wydarzeń 
z 4 listopada 1918 r. 
Warto nadmienić, że 4 listopada 1918 r. 
wojsko polskie pod komendą kap. Artura 
Wiśniewskiego przejęło klasztor z rąk za-
borców austriackich. Po latach niewoli 
przed bramą Sanktuarium polscy żołnierze 
po raz pierwszy zaciągnęli wartę honorową, 
a na wieży jasnogórskiej załopotała biało-
-czerwona flaga. Kpt. Artur Wiśniewski był 
legionistą I Brygady Legionów Polskich. 
Zginął w obronie Ojczyzny w wieku 30 lat 
podczas wojny polsko-bolszewickiej. Za wy-
kazane męstwo odznaczony został Srebrnym 
Krzyżem Orderu Wojennego Virtuti Militari 
oraz dwukrotnie Krzyżem Walecznych. 
5 listopada 1918 r. polską załogę na Jasnej 
Górze powitały władze miasta nadburmistrz 
dr Jan Marczewski i burmistrz Aleksander 
Bandtke-Stężyński przybyła również de-
legacja mieszkańców miasta. 6 listopada 
1918 r. na Jasną Górę przybył gen. Tadeusz 
Jordan Rozwadowski szef sztabu generalnego 
Wojska Polskiego obejmując komendę nad 
załogą. Tym samym Częstochowa stała się 
„skrawkiem” wolnej Polski, zanim niepodle-
głość ogłoszono 11 listopada 1918 r. 
Udział w projekcie dostarczył nam wiele 
radości i był lekcją patriotyzmu, a pięknie 
ozdobione maciejówki, będą nam przypo-
minały o bohaterach, których udziałem stała 
się niepodległość. 

działania, które przerwała im wojna. Nie 
zawsze to było możliwe, jednakże pojawiły 
się nowe inicjatywy jak kłomnicki teatr, póź-
niej zespoły folklorystyczne w Kłomnicach 
i Rzerzęczycach, powstało kilka klubów 
sportowych LZS, powstał Gminny Ośrodek 
Kultury.

Na koniec, chciałbym odnieść się do sy-
tuacji obecnej. Mieszkańcy Gminy Kłomnice 
chyba dobrze zrozumieli czym jest pokojowy 
patriotyzm. Nasza Gmina, po przemianach 
z lat 90-tych XX wieku wyróżnia się dużą 
ilością, bardzo aktywnych, organizacji po-
zarządowych. Najwcześniej u nas powstał 
biuletyn gminny „Gazeta Kłomnicka”, w wie-
lu miejscowościach pojawiają się inicjatywy 
obchodów patriotycznych, a w całym terenie 
spotykamy co rusz tablice upamiętniające 
patriotów z przeszłości. Tak jest w obecnym, 
jubileuszowym roku 2018 i to rokuje na dalszy 
rozwój niepodległego bytu naszego narodu. 

Patriotyzm 
od najmłodszych lat
Renata Mizera Olga Gajewicz

Rok 2018 został ogłoszony przez 
MEN „Rokiem dla Niepodległej’’ 
w związku z przypadającą setną 

rocznicą odzyskania przez nasz kraj 
niepodległości. Obchody jubileuszowe 
w placówkach oświatowych trwają więc 

cały rok, również i nasze Przedszkole 
w Kłomnicach aktywnie włączyło się 

w to przedsięwzięcie.

Jednym z celów wychowania przedszkol-
nego jest budzenie wśród najmłodszych 

świadomości narodowej poprzez nabywanie 
wiedzy patriotycznej. Z tego więc powodu 
już od najmłodszych lat uczymy dzieci bycia 
dumnym Polakiem i miłości do kraju ojczyste-
go. Pojęcia takie jak: „ojczyzna”, „patriotyzm” 
są wyrazami abstrakcyjnymi dla malucha, rze-
czą trudną do wytłumaczenia, warto jednak 
mówić o nich, aby dziecko miało możliwość 
się z nimi oswoić. Należy małymi kroczkami 
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9 listopada 
Szkoła Podstawowa im. G. Piramowicza 
w Kłomnicach - Wieczornica z okazji 100 - 
lecia Odzyskania Niepodległości. „I stała się 
Niepodległa” - pod tym hasłem dnia 9 listo-
pada o godzinie 17.00 w Szkole Podstawowej 
w Kłomnicach odbyła się uroczysta wieczor-
nica z okazji setnej rocznicy odzyskania 
niepodległości przez Polskę. Uroczystość 
ta miała charakter otwarty, swoją obec-
nością zaszczycili nas liczni goście wśród 
nich przedstawiciele samorządu lokalnego, 
przedstawiciele ZHP, rodzice, uczniowie oraz 
mieszkańcy naszej miejscowości. Spotkanie 
rozpoczęło się wspólnym odśpiewaniem 
hymnu państwowego. Licznie zgromadzoną 
publiczność powitała dyrektor szkoły pani 
Agnieszka Rataj, a niektórzy z zaproszonych 
gości podzielili się krótkimi refleksjami doty-
czącymi patriotyzmu. Następnie uczniowie 
naszej szkoły w przepięknym, przysparzają-
cym wiele wzruszeń programie artystycznym 
na który składały sie wiersze, piosenki oraz 
układy taneczne w wykonaniu dziewcząt 
z grupy mażoretek przeprowadzili nas przez 
najważniejsze wydarzenia w historii Polski. 
Poczynając od początków naszego państwa 
poprzez najważniejsze wydarzenia zarówno 
wielkie zwycięstwa jak również trudne i bo-
lesne okresy w tym rozbiory Polski, powsta-
nia, poprzez II wojnę światową, czasy wpły-
wu ZSRR, komunizmu, PRL-u aż do czasów 
współczesnych. Całości przedsięwzięcia arty-
stycznego dopełniała wizualizacja medialna 
skorelowana z tematyką utworów literackich 
i muzycznych. Scenom z kart historii Polski 
towarzyszyły fragmenty filmów, co niewąt-
pliwie korzystnie wpłynęło na pełnię odbioru 
przygotowanego materiału. Program został 
przygotowany przez nauczycieli: Agnieszkę 
Borowiecką, Marzannę Borkowską, Elżbietę 
Twardoch, Annę Kościuch, Katarzynę Cieślę. 
Nad dekoracją sali czuwała pani Marta Wójcik. 
Setna rocznica odzyskania przez Polskę nie-
podległości, tak doniosła, tak wyjątkowa 
i szczególna zachęca nie tylko do oddania czci 
bohaterom za ich męstwo, ofiarność i miłość, 
ale również skłania do refleksji nad przyszło-
ścią naszego państwa i mieszkającego w nim 
od wieków narodu.

Marzanna Borkowska 

10 listopada
Obchody Święta Niepodległości w Szkole 
Podstawowej im. B. Prusa w Garnku rozpoczę-
ły się 9 listopada 2018 r. uroczystą akademią 
dla uczniów oraz całej społeczności szkolnej. 
Po akademii o godz. 11.11 wszyscy uczniowie, 
nauczyciele, pracownicy szkoły i rodzice od-
śpiewali hymn państwowy.

W sobotę 10 listopada 2018 roku w Kościele 
Parafialnym pod wezwaniem Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Garnku 
odbyła się Wieczornica Patriotyczna. 
Punktualnie o godzinie 18.00 proboszcz 
parafii powitał zebranych. Program arty-
styczny rozpoczął się występem przedszko-
laków, przygotowanych przez panią Annę 
Pakułę oraz panią Monikę Kamińską - Janik. 
Najmłodsi śpiewali piosenki, recytowali 
„Katechizm polskiego dziecka”, fragment 
„Pana Tadeusza” - „Inwokację” oraz wykonali 
taniec z flagą. Następnie zaprezentowali się 
uczniowie szkoły podstawowej i gimnazjum, 
przygotowani przez panią Joannę Wójcik, 
panią Katarzynę Fabrykowską, panią Izabelę 
Małek oraz pana Pawła Szumlasa. Podczas 
występu uczniowie poprzez recytację poezji 
i prozy oraz wykonanie pieśni patriotycznych, 
przybliżyli wybrane fragmenty historii Polski 
i przypomnieli ważne postacie, które miały 
znaczący wpływ na odzyskanie niepodległo-
ści. Uroczystość uświetnił swym występem 
pan Krzysztof Bigaj, śpiewając pieśni patrio-
tyczne przy akompaniamencie pianisty - pana 
Mateusza Zastawnego. Na koniec zaprezento-
wał się zespół „Klepisko”, wyśpiewując utwory 
patriotyczne z ludowym wydźwiękiem przy 
akompaniamencie skrzypiec i harmonii. 
Organizatorem wieczornicy byli: Szkoła 
Podstawowa im. B. Prusa w Garnku, Gminny 
Ośrodek Kultury w Kłomnicach oraz pro-
boszcz parafii w Garnku.
Szkoła Podstawowa w Rzęrzęczycach, Parafia 
Św. Floriana. W sobotę 10 listopada na cmen-
tarzu parafialnym w Rzęrzęczycach została 
odprawiona msza święta oraz dokonano 
odsłonięcia obelisku ufundowanego przez 
społeczność naszej miejscowości w hołdzie 
mieszkańcom Rzerzęczyc, którzy sercem, pra-
cą i walką przyczynili się do odzyskania wol-
ności przez naszą Ojczyznę. Na zakończenie 
uroczystości uczniowie złożyli pod obeliskiem 
biało czerwone kwiaty oraz zapalili znicze. 
W trakcie mszy przy obelisku wartę trzy-
mali uczniowie ubrani w charakterystyczne 
mundury Błękitnej Armii gen. Józefa Hallera. 
Postać ta jest związana z nasz szkołą przez 
posadzenie w kwietniu Dębu Pamięci- sym-
bolu „żywego pomnika”, upamiętniającego 
tego bohatera odrodzonej Rzeczypospolitej. 
Zaś odsłonięcia obelisku dokonał m.in. uczeń 
naszej szkoły Marcin Morzyk, który obchodzi 
urodziny 11 listopada.

11 listopada 
Gmina Kłomnice: kościół parafialny pw. Św. 
Marcina BW, cmentarz w Kłomnicach, OSP 
Kłomnice. Podtrzymując coroczną tradycję, 
w Kościele parafialnym w Kłomnicach od-
była się uroczysta Msza Święta w intencji 
Ojczyzny, która jak co roku zgromadziła wie-
lu mieszkańców. Wzniosłą homilię wygłosił 

i prostymi sposobami przybliżać mu obraz 
kraju tak, aby w przyszłości zrozumiało okre-
ślenie Polak- patriota, Polska – ojczyzna.

W naszej pracy wychowawczo – dydak-
tycznej wykorzystujemy każdą nadarzającą 
się okazję do kształtowania poczucia przyna-
leżności do społeczności lokalnej i narodo-
wej. W salach zajęć i w holu przedszkolnym 
utworzone zostały kąciki patriotyczne, gdzie 
nasi wychowankowie zapoznają się z mapą 
Polski, z symbolami narodowymi, zabytkami 
największych miast. 

Przedszkolaki poznały historię powstania 
państwa polskiego na podstawie, „Legendy 
o Lechu, Czechu i Rusie”, co pomogło uświa-
domić kim jesteśmy i skąd się wywodzimy. 
Na zajęciach dowiedziały się o czasach, gdy 
na naszej ziemi nie mogła powiewać biało- 
czerwona flaga i rozbrzmiewać polska mowa. 
Z dumą śpiewają wszystkie cztery zwrotki 
hymnu narodowego, recytują „Katechizm ma-
łego Polaka’’. Słuchają wierszy, bajek, pieśni 
o tematyce patriotycznej. 

Podczas zajęć artystyczno - technicznych 
wypełniały materiałem plastycznym kontury 
Polski, kolorowały godło, wykonywały flagę 
oraz rozety w narodowych barwach. Prace 
te ozdabiają obecnie wszystkie nasze przed-
szkolne galerie.

Grupy dzieci starszych uczestniczy-
ły w wycieczce na cmentarz parafialny, aby 
uczcić miejsca pamięci narodowej i na gro-
bach żołnierzy, harcerzy, powstańców stycz-
niowych złożyć kwiaty i zapalić znicze.

Dnia 06.11. 2018 w naszej placówce odby-
ły się również warsztaty edukacyjne, których 
celem było wyjaśnienie i przybliżenie słowa 
patriotyzm, ojczyzna. Podczas uczestnictwa 
w zajęciach nasi wychowankowie na specjal-
nie przygotowanych tablicach edukacyjnych 
mieli możliwość rozwiązywania zagadek na-
wiązujących do zagadnień związanych z na-
szym krajem, poznawały nazwiska wielkich 
Polaków.

Wszystkie dzieci w nagrodę za aktywny 
udział otrzymały pamiątkowe dyplomy oraz 
wykonane zostały im zdjęcia w strojach pilo-
tów z Dywizjonu 303.

Rok dla Niepodległej nadal trwa, dlatego 
też działania patriotyczne przedszkolaków nie 
dobiegły końca. W najbliższym czasie zosta-
nie zorganizowany przemarsz dzieci ulica-
mi Kłomnic z własnoręcznie wykonanymi 
flagami, Patriotyczny Konkurs Recytatorski 
oraz konkurs plastyczny z udziałem naszych 
podopiecznych i absolwentów Przedszkola 
w Kłomnicach.

Mamy nadzieję, że realizowane treści pa-
triotyczne w naszym przedszkolu rozbudzą 
w dzieciach miłość do małej i wielkiej oj-
czyzny oraz rozwiną pozytywne zachowania 
społeczne.

Gazeta Kłomnicka
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ksiądz proboszcz Mirosław Turoń. Wśród 
licznych przybyłych wymienić trzeba m.in. 
Wójta Gminy Kłomnice – Piotra Juszczyka, 
Zastępca Wójta – Adam Śliwakowski, se-
kretarz Gminy Barbara Mizera, komendant 
Policji Przemysław Mazurkiewicz, radni 
Gminy na czele z przewodniczącym Rady 
Adamem Worwągiem, a także członek za-
rządu Rady Powiatu Jan Miarzyński oraz 
kombatanci: druch Jędrzej Moderski – prezes 
kłomnickiego Koła Związku Kombatantów 
RP oraz Edward Hajdas – przewodniczący 
kłomnickiego Koła Żwiązku Kombatantów 
RP. Mszę a także przemarsz na cmentarz 
parafialny uświetniła kłomnicka Orkiestra 
Dęta pod batutą Marcina Gały, a także stra-
żacy i harcerze. Towarzysząca tej radosnej 
uroczystości wyśmienita pogoda, w rytm 
patriotycznych melodii poprowadziła prze-
marsz zgromadzonych w kościele, ulicą 
Częstochowską celem uczczenia poległych 
za Ojczyznę mieszkańców naszej gminy. Na 
cmentarzu obecni złożyli kwiaty, znicze oraz 
odbył się uroczysty Apel Poległych. Następnie 
zebrani udali się do kłomnickiej siedziby OSP, 
gdzie odbyła się dalsza część uroczystości. 
Przy filiżance gorącej kawy i herbaty obecni 
goście mogli się nieco posilić, obejrzeć hi-
storyczną wystawę prezentującą lokalnych 
bohaterskich patriotów i ich dzieje, przygo-
towaną specjalnie na tę okoliczność przez 
pana Krzysztofa Wójcika, a także wysłuchać 
pięknego repertuaru Zespołu Śpiewaczego 
Klepisko przygotowanego specjalnie na tę 
okoliczność przez kierownika Zespołu pana 
Mieczysława Tkacza. W drugiej części kon-
certu zebrani włączyli się do śpiewu przy 
znanych utworach patriotycznych m.in. 
„Wojenko, wojenko” czy „Przybyli ułani pod 
okienko”. Po przepięknym radosnym kon-
cercie można było wysłuchać przemówień 
zaproszonych gości. 

Joanna Woch-Muszyńska

12 listopada
Stowarzyszenie Rodzin Katolickich –Oddział 
w Witkowicach, OSP Chorzenice – 100 pol-
skich piosenek na 100 –lecie odzyskania nie-
podległości przez Polskę. W poniedziałko-
wy wieczór w Sali OSP Chorzenice spotkało 
się wielu okolicznych mieszkańców oraz 
zaproszeni goście aby razem zaśpiewać 100 
piosenek najczęściej patriotycznych, ale też 
wesołych, wykonywanych na różnych spotka-
niach towarzyskich i rodzinnych. Dwie gitary 
– Andrzeja Borkowskiego i Marka Gajoska 
oraz akordeon Eli Łągiewki stworzyli nastrój, 
dzięki któremu impreza zaczęła się rozkręcać. 
Po słowie wstępnym zaśpiewano na początek 
hymn państwowy, a później znane piosenki 
wojskowe, partyzanckie i okolicznościowe. 
Kulminacją zabawy był wniesiony przez miej-
scowe panie tort jubileuszowy na stulecie 

odzyskanej niepodległości naszej ojczyzny. 

18 listopada 
Szkoła Podstawowa w Zawadzie i parafia pw 
św. Apostołów Piotra i Pawła. Od wielu lat 
Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka 
w Zawadzie wraz z Kościołem Parafialnym 
pw.św. Apostołów Piotra i Pawła w Zawadzie 
oddaje hołd Niepodległej, organizując ob-
chody Narodowego Święta Niepodległości. 
18 listopada br. uczciliśmy 100. rocznicę 
odzyskania przez Polskę Niepodległości, 
wystawiając przedstawienie pod hasłem 
„Wywalczona – Wymodlona”. Prawie godzin-
ne przedstawienie zrobiło duże wrażenie na 
mieszkańcach i przybyłych gościach.
Na zakończenie przedstawienia Wicestarosta 
Częstochowski Jan Miarzyński wręczył 
Dyrektorowi szkoły Panu Marianowi Szyszce 
oraz nauczycielom: Sylvii Baszyńskiej, 
Marioli Stefaniak, Walentynie Wilk oraz 
Bogusławie Woldan medale „100-lecia 
Odzyskania Niepodległości” i „20-le-
cia Powiatu Częstochowskiego”, dzięku-
jąc tym samym za wkład w przygotowa-
nie tego, jak i poprzednich przedstawień. 
Okolicznościowe medale przygotowało 
Starostwo Powiatowe w Częstochowie. Są 
one wręczane zasłużonym osobom, działa-
czom społecznym. „Tych medali nie byłoby 
bez uczniów naszej szkoły” – zaznaczyła 
w wywiadzie dla telewizji NTL Radomsko 
nauczycielka muzyki S. Baszyńska.
23 listopada br. na zaproszenie Posła na Sejm 
RP Pani Lidii Burzyńskiej 30-osobowa gru-
pa uczniów i nauczycieli udała się z wizytą 
do Sejmu. Aby móc rozpocząć zwiedzanie, 
zostaliśmy poddani rutynowej kontroli pi-
rotechnicznej. Na początku przewodnik 
przedstawił historię Sejmu, funkcjono-
wanie współczesnego parlamentu, a także 
zapoznał z pracą, obowiązkami i prawami 
parlamentarzystów. Obejrzeliśmy makietę 
kompleksu budynków sejmowych. Następnie 
uczniowie zasiedli w Galerii Sali Posiedzeń 
Sejmu, z której przysłuchiwaliśmy się obra-
dom jednej z komisji sejmowych.
Kolejnym punktem zwiedzania był hall głów-
ny, gdzie znajdują się: tablica upamiętniająca 
posłów II Rzeczypospolitej, którzy zginęli 
w czasie II wojny światowej, tablica upamięt-
niająca parlamentarzystów, którzy zginęli 
w katastrofie lotniczej pod Smoleńskiem. 
Widzieliśmy też kącik poświęcony św. Janowi 
Pawłowi II. Następnie odwiedziliśmy kapli-
cę sejmową pw. Bogurodzicy Maryi Matki 
Kościoła. To niewielkie pomieszczenie kryje 
wiele sakralnych skarbów – oryginalny fotel 
św. Jana Pawła II, relikwie patronki życia po-
czętego św. Joanny Beretty Molli oraz obraz 
patronki parlamentarzystów Matki Bożej 
Trybunalskiej. W tym właśnie miejscu Pani 
Poseł Lidia Burzyńska zaczyna i kończy 

dzień swojej pracy w sejmie – o czym poin-
formowała nas podczas spotkania w restau-
racji sejmowej. Tam również skorzystaliśmy 
z zaproszenia na obiad. Następnym punk-
tem programu było zwiedzanie Muzeum 
Katyńskiego – pierwszej w świecie placówki 
martyrologiczno-muzealno-badawczej do-
kumentującej zbrodnię katyńską, popeł-
nioną na 22 tysiącach jeńców i więźniów 
przetrzymywanych w latach 1939-1940 w so-
wieckich obozach i więzieniach. Uczestnicy 
wycieczki zostali zapoznani przez przewod-
nika Bartłomieja Bydonia z historią zbrodni 
w Katyniu, Charkowie, Miednoje i Bykowni.
Dziękujemy Poseł na Sejm RP – Pani Lidii 
Burzyńskiej za wycieczkę, która stała się nie-
powtarzalną lekcją historii i patriotyzmu, na 
zakończenie której otrzymaliśmy pamiątki.

Walentyna Wilk, Bogusława Woldan

11 - 25 listopada 
Parafia pw. św. Marcina BW w Kłomnicach. 
Z inicjatywy ks. proboszcza Mirosława 
Turonia, na ścianie Kaplicy Modlitw 
Intencjonalnych (kaplicy przedpogrzebowej 
obok kościoła), umieszczona została jubile-
uszowa tablica z okazji stulecia odzyskania 
niepodległości przez Polskę. Składa się ona 
z dwóch części. Pierwsza część to rodzaj wy-
jaśnienia celu – „Dla pamięci o tych, którzy 
budowali niepodległą Polskę w sercach i umy-
słach mieszkańców Kłomnic”. Poświęcona zo-
stała 11 listopada 2018 r. 
Druga część, z dwunastoma nazwiskami, 
została zamontowana kilka tygodni później 
i poświęcona 25 listopada 2018 r. Nazwiska 
które zostały tam umieszczone zostały 
przedyskutowane w gronie Rady Parafialnej 
i zaproszonych znawców lokalnej histo-
rii. Upamiętnione osoby to księża: Arnold 
Przeradzki, Roman Kossowski, Marian 
Kubowicz, Stanisław Piwowarski – probosz-
czowie naszej parafii. Oprócz tego, takie po-
stacie jak: Wacław Centkowski, Władysław 
Borczyk, Antoni Jamroziński, Wacław Foks, 
Kazimierz Bartkiewicz, Jan Helbrych, Józef 
Grajkowski, Bolesław Tatara. Niech to będzie 
zachętą do zapoznania się bliżej z tymi posta-
ciami i poznawania naszej lokalnej historii.

Listopad / Grudzień 2018
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Wystawy książek 
Monika Rączkowska

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Kłomnicach i Filiach można było oglądać 
wystawy książek patriotycznych, zarówno z literatury dziecięcej, młodzieżowej, jak 

i dla dorosłych czytelników. 

Gminna Biblioteka Publiczna 
w Kłomnicach zachęca dzieci do czytania 

lektury w setną rocznicę odzyskania niepod-
ległości. Książka Ignaś opowiada o Ignacym 
Janie Paderewskim - chłopcu, który miał tyl-
ko dwa marzenia: być kimś i zrobić coś dla 
Polski. Czy pasja i ciężka praca wystarczyły 
by pokonać przeciwności losu? Inna książ-
ka Faustynka opowiada o dziewczynce, która 
marzyła by uczyć dzieci języka polskiego choć 
groziła za to surowa kara, bo Polski od daw-
na nie było na mapach świata. Czy udało jej 
się, mimo licznych niebezpieczeństw, spełnić 
swoje marzenie? Są to opowieści patriotyczne 
Wioletty Piaseckiej. 

Filia w Pacierzowie

W Gminnej Bibliotece Publicznej 
w Kłomnicach Filia w Pacierzowie została zro-
biona patriotyczna dekoracja z historią w tle. 
Na tablicach znalazły się biografie i historie 
działalności wielkich Polaków – uznawanych 
za Ojców Odrodzonej Polski. 

W kwietniu w Filii Pacierzów odbyło się 
spotkanie z Panem Jędrzejem Moderskim– 
byłym żołnierzem Armii Krajowej i harcerzem 
Szarych Szeregów. Po wystąpieniu honorowe-
go gościa uczestnicy spotkania mieli okazję 
obejrzeć występ uczniów Szkoły Podstawowej 
im. Św. Jana Pawła II w Konarach. Było to 
przedstawienie z elementami Teatru Cieni 
Szkolnego Koła Teatralnego „Uwolnij wy-
obraźnię” - zatytułowanego „Cienie przeszło-
ści”. W bibliotece do obejrzenia była wystawa 
własnoręcznie wykonanych modeli samolo-
tów wojskowych Pana Zbigniewa Kowalczyka 
oraz wystawa prac plastycznych uczniów 
szkół w Rzerzęczycach i w Konarach o tema-
tyce związanej z setną rocznicą odzyskania 
niepodległości. 

Filia w Rzerzęczycach 

II Turniej Szachowy o Puchar Wójta 
Gminy Kłomnice

17 czerwca 2018 roku Biblioteka 
w Rzerzęczycach zorganizowała II Otwarty 

Turniej Szachowy o Puchar Wójta Gminy 
Kłomnice. Turniej odbył się w ramach uro-
czystości z cyklu „W Hołdzie Niepodległej” 
w roku stulecia odzyskania przez Polskę nie-
podległości. Rozgrywki miały miejsce w go-
ścinnych progach Szkoły Podstawowej im. H. 
Sienkiewicza w Rzerzęczycach.

Narodowe Czytanie

W sobotę 8 września 2018 roku w Polsce 
i w wielu krajach na całym świecie odbyła się 
siódma edycja Narodowego Czytania. W roku 
stulecia odzyskania niepodległości czytali-
śmy „Przedwiośnie” Stefana Żeromskiego. 
Mieszkańców gminy Kłomnice do wspól-
nego czytania zaprosiły Filia biblioteczna 
w Rzerzęczycach i Szkoła Podstawowa im. 
H. Sienkiewicza w Rzerzęczycach. Honorowy 
patronat nad wydarzeniem objęła Para 
Prezydencka.

Baśnie i legendy polskie w komiksie

Z okazji setnej rocznicy odzyskania nie-
podległości w listopadzie 2018 roku Biblioteka 
Publiczna w Rzerzęczycach zaprosiła dzieci 
i młodzież na zajęcia warsztatowe, podczas 
których ich uczestnicy zapoznali się z treścią 
polskiej baśni lub legendy i na jej podstawie 
tworzyli komiks w aplikacji internetowej.

Gazeta Kłomnicka
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Pomoc dla Rodaków na Wileńszczyźnie
Adam Śliwakowski

Dzięki inicjatywie wójta Piotra Juszczyka Gmina Kłomnice po raz kolejny włączyła 
się w wielką akcję pomocy Polakom mieszkającym na Litwie. Mieszkańcy gminy, 

szkoły i lokalni przedsiębiorcy bardzo aktywnie zaangażowali się w zbiórkę darów 
na ten cel, a jej efekty przerosły nasze najśmielsze oczekiwania.

Oprócz podstawowych produktów spo-
żywczych długoterminowych, ze-

braliśmy także dużo słodyczy i maskotek. 
Otrzymaliśmy także do przekazania dużą ilość 
farb, które posłużą do pomalowania szkoły 
w Mickunach. 

Wróćmy jednak na chwilę do pomysło-
dawcy tej niezwykłej akcji, przedsięwzięcia 
w które regularnie włączają się gminy powia-
tu częstochowskiego i miasto Częstochowa 
- Ksiądz Ryszard Umański z kościoła NMP 
Częstochowskiej – człowiek o ogromnym 
sercu i osobowości, duchowny, który potrafi 
zjednoczyć okoliczne samorządy w słusznej 
sprawie. To już 4 lata, gdy po raz pierwszy 
zorganizował akcję i wyjazd z darami na 
Litwę, chyba kilka lat temu nie przeszło by 
mu przez myśl, że akcja spotka się z takim 
odzewem, a dary z Polski trzeba będzie wozić 
do Rodaków na Wileńszczyznę tirami. 

Dobro zawsze powraca… w myśl tego 
powiedzenia Gmina Kłomnice włączyła się 
aktywnie w pomoc Polakom mieszkającym 
na Wileńszczyźnie. Wspólnie z sekretarz 
gminy Barbarą Mizerą zostaliśmy oddelego-
wani do przekazania darów, których uzbiera-
ło się dwanaście ton. Tak więc wyjechaliśmy 
z Częstochowy w środę o godzinie 22, dwu-
nastogodzinna podróż autokarem z kilkoma 
przerwami i w wielkim oczekiwaniu na spo-
tkanie z naszymi rodakami. Gdy wjeżdżamy 
na teren polskiej Gminy zza okien autokaru 
widzimy drewniane domy, nazwy ulic w języ-
ku polskim, jesteśmy na miejscu. 

Patriotyzm… właśnie tam na kresach tak 
naprawdę można namacalnie poczuć czym 
naprawdę jest. Od Polaków, którzy nie mają 
tam łatwego życia, ale pomimo piętnowania 
i nierównego traktowania nie wstydzą się 

swojej narodowości i są z tego bardzo dumni, 
mówią czystą polszczyzną, kultywują polskie 
tradycje, jeden drugiemu zawsze pomaga. Na 
nasz przyjazd przygotowują się kilka miesię-
cy wcześniej. Ks. Ryszard Umański jest św. 
Mikołajem a nas nazywają jego aniołami, anio-
łami z macierzy. 

Przekazanie darów. Piękne powitanie 
i łzy… radości „czekaliśmy na was, wiemy że 
zawsze o nas pamiętacie”. Podczas oczekiwa-
nia do rozładunku przed pierwszą szkołą na tir 
z darami podszedł do mnie starszy człowiek, 
przywitaliśmy się objęciem ramion i powie-
dział „Ja już tutaj zostanę i tu mnie pochowają, 
ale wierzę, że moja wnuczka wróci do Polski, 
do Macierzy, do was. My tu mamy ciężko”. 

Dwanaście ton paczek do rozładowa-
nia. Przygotowane paczki otrzymało 700 
dzieci, także wszyscy nauczyciele i gminy. 
Zaczęliśmy od żłobka w Mickunach, gdzie 
dołączyły maluszki z Ławryżek i Kowalczuk, 
plecaki pełne słodyczy i przyborów szkol-
nych sprawiły ogromny uśmiech naszych 
milusińskich. Kolejny przystanek to gimna-
zjum w Mickunach, gimnazjum im. Św. Jana 
Bosko w Egliszkach, gimnazjum im. Stefana 
Batorego w Ławryszkach, gimnazjum im. 
Czesława Miłosza w Pakienie, szkoły pod-
stawowej w Szumsku, szkoły podstawowej 
w Kiwiszkach oraz dzieci z gimnazjum im. 
Św. Urszuli Ledochowskiej w Czarnym Borze. 
Na tą okoliczność zawitała do nas mer samo-
rządu rejonu wileńskiego Maria Rekść, która 
podziękowała za akcję.

Punktem kulminacyjnym programu było 
odśpiewanie hymnu Polski na stojąco przez 
700 dzieci, oczywiście wszystkie zwrotki, czym 
Mali Patrioci spowodowali u nas łzy wzru-
szenia. Gospodarze gimnazjum w Mickunach 

zaprezentowali część artystyczną - wiersze, 
piosenki tańce z nutką patriotyczną. Po części 
artystycznej wszystkie dzieci przeniosły się 
na parter budynku, gdzie odbyła się wspólna 
dyskoteka wraz ze Św. Mikołajem. Podczas 
pobytu na Litwie mieliśmy okazję uczestni-
czyć we mszy świętej z okazji Setnej Rocznicy 
Odzyskania przez Polskę Niepodległości, 
która została odprawiona przez Ks. Ryszarda 
Umańskiego w kaplicy Ostrobramskiej z ob-
razem Matki Boskiej Ostrobramskiej Królowej 
Korony Polskiej, oraz modlić się na cmenta-
rzu na Rossie, przy grobie Marii z Billewiczów 
Piłsudskiej, miejsce pochówku urny z sercem 
Józefa Piłsudskiego.

Na koniec kilka słów od Administrator 
Ośrodka Kultury w Mickunach Aliony 
Wengerowskiej: „To nie jest prosta akcja do-
broczynna i pomoc Polakom na Litwie, to jest 
wyraz szczerego i wielkiego serca Polaka do 
swoich rodaków mieszkających na kresach. 
To czym się dzielicie z nami, to jest nie tylko 
wasz trud, włożone siły i praca, ale również 
i włożone serce i miłość, które przekazujecie 
dla nas w postaci paczek. Jesteśmy wdzięczni 
wszystkim i każdemu z osobna, przecież wia-
domo, iż to co czynicie jest naprawdę wielkim 
dziełem, o którym my nigdy nie zapomnimy, 
a przeważnie waszą dobroć oraz wsparcie nie 
zapomną nasze młodsze pokolenia – dzieciaki, 
w pamięci których zawsze będziecie ten dobry 
i uśmiechnięty Św. Mikołaj z Częstochowy”. 

Dziękujemy wszystkim, którzy przeka-
zali dary dla Polaków na Wileńszczyźnie: 
Firma Prochem w Kłomnicach, Jacek Pindych, 
Jadwiga Pindych Kłomnice „Lewiatan”, Fructop 
Topolscy Spółka Jawna-Sklep „Delikatesy 
Centrum” Rzerzęczyce, Ślęzak Jarosław Sklep 
Spożywczy „Lewiatan” Rzerzęczyce, Łęgowik 
Włodzimierz Kłomnice-Sklep Spożywczy, 
„Wafelek” Supermarkety Spółka z o.o. 
Spółka Komandytowa, Kubik Dorota „Sklep 
Delikatesy”, Krakowiak Dariusz Kłomnice 
„Firma Krak-Pol”. 
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40 lat minęło...

Dzień Seniora 
w O/R PZERiI w Kłomnicach
Danuta Wilk

Tegoroczne obchody Dnia Seniora miały szczególnie uroczystą oprawę i przebieg 
 ze względu na 40-lecie powstania Związku oraz 100 rocznicę odzyskania 

 niepodległości Polski.

Spotkanie w bardzo licznym gronie od-
było się w sali OSP w Kłomnicach. 

Uczestniczyło w nim 180 osób – związkow-
ców oraz zaproszonych gości, których ser-
decznie powitał przewodniczący Związku 
pan Ryszard Całus, podkreślając uroczysty 
charakter spotkania.

Zaproszeni goście to: władze gmi-
ny Kłomnice z panem wójtem Piotrem 
Juszczykiem, panie Irena Pianka i Barbara 
Badora z Oddziału Okręgowego PZERiI 
w Częstochowie, przewodniczący Kół 
z Pławna, Ciężkowic i Żytna, dyrektor 
GOK-u w Kłomnicach pani Katarzyna 
Sosnowska, pani Barbara Dominiak, 
pani Agnieszka Rataj – dyrektor szkoły 
w Kłomnicach oraz prezes Stowarzyszenia 
na Rzecz Rozwoju Gminy Kłomnice.

Spotkanie rozpoczęła prezentacja dzia-
łalności Związku na przestrzeni 40 lat, po-
cząwszy od jego powstania 29 lipca 1979 roku. 
Jego utworzenie zainicjował ówczesny prezes 

O/W w Częstochowie pan Edmund Siuda. 
Przedstawione przez niego na pierwszym 
zebraniu organizacyjnym cele i zadania są 
nadal aktualne i realizowane. Kolejne zarzą-
dy Związku starały się pobudzać aktywność 
i zainteresowanie członków zagospodarowu-
jąc w sposób godny, kulturalny i pożyteczny 
czas wolny seniorów. Kolejni przewodniczą-
cy Związku to Stefan Kopka, Józef Cudak 
z Górki koło Gidel, Bronisława Pikos, Wacław 
Urbaniak, Henryk Przech. Po rezygnacji 
z funkcji przewodniczącego zarządu jego obo-
wiązki przejął kol. Kazimierz Makles i pełnił 
je do końca kadencji. Następnie wyborcy po-
wierzyli tą funkcję kol. Ryszardowi Całusowi, 
który pełni ją drugą kadencję.

Obecny stan osobowy na koniec 2017 roku 
wynosi 677 członków.

Zorganizowano w tym czasie wiele róż-
nego rodzaju imprez jak wczasy, wycieczki 
autokarowe krajowe i zagraniczne, wycieczki 
rowerowe, wyjazdy do kina, teatru, operetki.

Niektóre z nich są kontynuowane od naj-
wcześniejszych lat np. spotkania opłatkowe, 
Dzień Kobiet, Dzień Seniora, spotkania ma-
jówkowe, Andrzejki. Wprowadzono również 
nowe formy działalności Związku – spotkania 
integracyjne z niepełnosprawnymi, spotkania 
koleżeńskie w zaprzyjaźnionych Kołach, kursy 
komputerowe dla seniorów, gimnastyka dla 
seniorów, kurs malarstwa, języka angielskie-
go, zawody strzeleckie, pomoc w organizowa-
niu koncertu im. Reszków w Garnku.

Prowadzenie tak szerokiego zakresu dzia-
łalności nie byłoby oczywiście możliwe bez 
pomocy i wsparcia różnych życzliwych osób 
i instytucji. Szczególne podziękowania nale-
żą się władzom gminy Kłomnice za szacunek 
okazywany emerytom nie tylko słowami, ale 
też konkretną pomocą (finansową i lokalową), 
księdzu kanonikowi Mirosławowi Turoniowi 
za wsparcie duchowe, długoletnią współpra-
cę, życzliwość i serdeczność, pani Barbarze 
Dominiak za życzliwość i stałe wsparcie finan-
sowe, władzom O/P PZERiI w Częstochowie 
za przychylność, pozytywne ocenianie 
i docenianie pracy Związku. Oprócz tego 
Związek bardzo dziękuje państwu Krysiakom, 
Nierobotom, Postawom, pani Ewie Gonera, 
panom Stanisławowi Dróżdż i Edwardowi 
Kowalik. Pamiętamy również o najstarszych 
stażem działaczach Związku: panie Stanisława 
Pałuszka, Stefania Pruciak, Zofia Cudak, 
Grażyna Jurczyńska, Maria Kołodziejczyk, 
Marianna Cieślak, Teresa Dziubek, Bronisława 
Pikos i panowie Janusz Politański, Edward 
Mielczarek, Kazimierz Makles.

Obejrzana prezentacja a zwłaszcza fo-
tografie zostały entuzjastycznie przyjęte 
przez zebranych. Pozwoliła ona bowiem na 
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przybliżenie sylwetek działaczy, którzy swoją 
bezinteresowną pracą i oddaniem przyczy-
nili się znacząco do ogromnych osiągnięć 
Związku. Kontynuatorem tej wspaniałej dzia-
łalności jest obecny zarząd i przewodniczący, 
którzy poszerzyli, unowocześnili i uatrakcyj-
nili działalność związkową. W uznaniu ich 
zasług w pracy związkowej pani Danuta Wilk 
w imieniu wszystkich związkowców złożyła 
im na ręce pana przewodniczącego podzięko-
wania, życząc dalszych osiągnięć i sukcesów. 
Przy akompaniamencie orkiestry zebrani od-
śpiewali 100 lat.

Następnym wydarzeniem było wrę-
czenie odznaczeń związkowych, statuetek 
i podziękowania.

Złotą Odznakę Honorową za szczegól-
ne zasługi dla Związku otrzymali: Bożena 
Kosmala, Maria Koza, Krystyna Nierobot, 
Zygmunt Jaksender, Stefan Kosmala, Zygmunt 
Mazur, Andrzej Zatoń.

Statuetki z okazji 40-lecia istnienia Zarządu 
Rejonowego w Kłomnicach w podziękowa-
niu za współpracę otrzymali: Urząd Gminy 
w Kłomnicach, Oddział Okręgowy PZERiI 
w Częstochowie, Koła Oddziału Rejonowego 
PZERiI w Ciężkowicach, Pławnie i Żytnie, 
Gminny Ośrodek Kultury w Kłomnicach, 
Piekarnia „Krysiak”, Stowarzyszenie na Rzecz 
Rozwoju Gminy Kłomnice, zespół obrzędowy 
„Grusza” w Rzerzęczycach, Janina Michoń, 
Danuta Wilk.

Podziękowania za zasługi dla byłych człon-
ków Zarządu O/R PZERiI otrzymali: Marianna 
Cieślak, Zofia Cudak, Teresa Dziubek, Grażyna 
Jurczyńska, Maria Kołodziejczyk, Stanisława 
Pałuszka, Stefania Pruciak.

Podziękowania dla zespołu muzycznego 
„Centurion” otrzymali: Marek Zając, Krzysztof 
Bińczyk i Mirosław Bugała.

Puchary po rozstrzygnięciu IV Konkursu 
Strzeleckiego z okazji 100 rocznicy odzyska-
nia niepodległości Polski, ufundowane przez 
Wójta Gminy Kłomnice otrzymali:
• w kategorii seniorki: za I miejsce – Zuzanna 

Jaśkiewicz, za II miejsce – Bożena Kosmala, 
za III miejsce – Wiesława Rogula;

• w kategorii seniorzy: za I miejsce – Bogumił 
Bardzel, za II miejsce – Jan Gonera, za III 
miejsce – Jan Urbańczyk.
Po wręczeniu nagród głos zabrali zapro-

szeni goście. Wszystkie ich życzenia były 

bardzo serdeczne i pełne uznania dla pracy 
związkowców.

Wójt Gminy Kłomnice wręczył na ręce 
pana przewodniczącego prezent w postaci 
Wielkiej Księgi Patriotycznej wydanej specjal-
nie z okazji 100 lecia odzyskania przez Polskę 
niepodległości oraz grawer upamiętniający 
40 lecie Związku.

Życzenia jubileuszowe przesłała również 
na ręce pana przewodniczącego posłanka na 
sejm RP pani Lidia Burzyńska, która nie mo-
gła być na naszej uroczystości, ale pamiętała 
o naszym święcie – dziękujemy.

Mieliśmy też przyjemność gościć córkę 
byłej przewodniczącej śp. Bronisławy Pikos, 
panią Jolę Czerwińską, która w bardzo wzru-
szających słowach wspominała swoją matkę 
i jak to Jola zaśpiewała wspólnie z zebranymi 
kilka popularnych piosenek.

Po rozdaniu wszystkich nagród i przeka-
zaniu wszystkich serdeczności panie kucharki 
pod kierownictwem Jasi Michoń podały wspa-
niały, smaczny obiad. Po obiedzie rozpoczęły 
się niecierpliwie przez wszystkich oczekiwane 
tańce. Zespół muzyczny „Centurion” poderwał 
wszystkich obecnych do tańca. Zabawa jak 
zwykle była wspaniała, okraszona dodatkową 
niespodzianką – w trakcie przerwy między 
tańcami na salę wjechał piękny płonący tort 
z napisem „40 lat PZERiI”. Tort przygotowały 
panie z GOK-u pod przewodnictwem pani dy-
rektor – również bardzo dziękujemy. Długa 
kolejka po wspaniały tort przypominała czasy 
PRL-u. Dalsza część zabawy upłynęła w rów-
nie przyjemniej atmosferze aż do godziny 20, 
kiedy zakończono imprezę.

Na zakończenie - wielkie podziękowania 
wszystkim, którzy przygotowali tą wspaniałą 
uroczystość, dając seniorom wiele radości, po-
czucia przynależności do grupy w myśl powie-
dzenia „najpiękniej jest świadczyć dobrodziej-
stwo tym, którzy odwdzięczyć się nie mogą”.

Szczególne podziękowania dla pani 
Renaty Krawiec, która w profesjonalny sposób 
prowadziła całą imprezę, z właściwym sobie 
wdziękiem, poczuciem humoru i wielką kul-
turą. Dziękujemy Renatko!

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia najlepsze życzenia od Zarządu 
i Komisji Rewizyjnej – zdrowych, radosnych 
i rodzinnych Świąt dla czytelników i sympa-
tyków Związku Emerytów.

Ostatnie 
pożegnanie 
Teresy 
Barbary 
Dziubek
Ryszard Całus

Zarząd Oddziału rejonowego PZERiI 
z wielkim smutkiem i żalem żegna 

długoletnią i zasłużoną dla związku 
członkinię. 

Działalność naszej koleżanki rozpoczęła się 
od lipca 1979 roku jako jednej z inicjato-

rek powstania Koła Związku w Kłomnicach. 
Była osobą bezinteresowną, bezpośrednią 
i serdeczną. Dzięki ogromnej determina-
cji i zdolności organizacyjnej zdobywała 
przychylność ludzi, co wpływało na rozwój 
Związku. Pobudzenie aktywności i zaintere-
sowań ludzi starszych zorganizowanie wol-
nego czasu w sposób kulturalny, pożyteczny 
i godny dla będących w jesieni życia osób, taki 
cel przyświecał jej przez cały czas.

Za swoją działalność otrzymała Małą 
i Duża Odznakę Honorową przyznaną za 
szczególne zasługi dla Związku przez Zarząd 
Główny w Warszawie. Została uhonorowana 
dyplomami, podziękowaniami oraz statuetką 
za działalność na rzecz Rejonowego Oddziału 
w Kłomnicach. W jej osobie tracimy zasłużoną 
i aktywną działaczkę związku. 

Spoczywaj w pokoju wiecznym. 
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Zdrowszym być 
i szczęśliwszym!
Renata Krawiec – Opiekun Klubu Seniora w Nieznanicach

Seniorzy z Klubu Seniora w Nieznanicach mają rzeczywiście wachlarz form 
 pracy i zainteresowań. Zadbano o nich wyjątkowo. Przez wrzesień i październik 

odbywały się wykłady z dietetykiem. Następnie konsultacje dla seniorów, 
indywidualnie po 2 godziny.

Następnie od listopada odbywają się 
Warsztaty żywieniowe. Nasze Warsztaty 

żywieniowe dla Seniorów pod kierunkiem 
Dietetyka – Karoliny Górnik-Horn to żywy 
teatr.

Jak czuć się dobrze, jak zdrowo się odży-
wiać, zmienić złe nawyki odżywiania – po-
stawić na menu przygotowywane na warsz-
tatach żywieniowych, to dla nas nie jest 
już żadne wyzwanie. Zdobytą wiedzę oraz 
praktykę kulinarną przenosimy do swoich 
domów. 

W Klubie Seniorów wszystko wykonuje 
się w mgnieniu oka i z wielką wprawą pod 
kierunkiem Pani Karoliny – dietetyk. 

A teraz napiszę, takiej atmosfery przygo-
towań, degustacji mogą pozazdrościć nam 
przednie restauracje. Dodam – niezwykła 
grupa Seniorów, którym przyświeca cel 
warsztatów: dobrej współpracy, inspiracji 

oraz wartości smakowych! Dla zaintereso-
wanych podam z dnia 29 listopada kulinaria, 
pasty: z makreli wędzonej, łososia wędzo-
nego, tuńczyka. Czekoladowa owsianka na 
zimno z bananem, zupa krem z brokułów 
z groszkiem, sałatka grecka, Wrapsy z tortilli, 
Koreczki Caprese.

Z aktualności. W dzień Świętego Andrzeja 
Patrona miłości i przyjaźni w Klubie Seniorów 
w Nieznanicach odbyły się Andrzejki.

D.J. Paweł stanął na wysokości zadania 
dopełnił klimatom dyskotek, zabaw: świa-
tła, dobrana muzyka do wieku uczestników, 
chwila wytchnienia, odpoczynku stosownie 
do potrzeb uczestników. Dziękujemy mu 
za to! Wróżby: lanie wosku przez ” babciny 
klucz”, losowanie kolorów – symboli, prze-
stróg co nas czeka w przyszłości.

Zabawa w symbole, ustawianie butów (le-
wych), czytanie poezji ku czci Św. Andrzeja. 

Emocje i humor świadczą o zdrowym po-
dejściu Seniorów do elementów ludycznych. 
Najważniejsze, że zachowanie ich świadczy 
o zdrowiu i radości.

A rzeczywiście radość towarzyszyła do 
końca imprezy andrzejkowej. Tyle tańca, 
wspólnych pląsów naturalnych i szczęśli-
wych jest sugerowaniem na wzięcie z nas 
przykładu zorganizowanych zabaw tradycyj-
nych i obrzędowych. W zabawie tanecznej 
znalazło się miejsce na konkursy: taniec na 
gazecie i z balonami między partnerami. Oj, 
kondycja znakomita!

Menu również, na stołach królowały 
potrawy związane z zaleceniami dietetyka: 
pasty, sałatki i owoce. Hm… trochę ciasta 
również. 

Oby w przyszłości królował wylosowa-
ny przez Seniorów w wróżbach kolor – żółty 
(słońce, ciepło, radość, pozytywność). P.S. 
Za przekazane symboliczne nagrody kon-
kursów, dziękujemy – P. Tomaszowi Drab 
Sklep „Evita” w Kłomnicach. Pochwalimy się 
również organizacją kolejnych Warsztatów 
żywieniowych w dniach 10 i 17 grudnia. Te 
ostatnie pod kątem przygotowań do wigilij-
nego spotkania w/w dniu.

Wspólnie spędzimy Sylwestra w Solparku 
w Kleszczowie, kończąc szczęśliwie rok 2018.

I już na początku stycznia będzie się dzia-
ło, ale żeby nie zapeszyć, życzmy wszystkim 
Seniorom powodzenia spędzania najbliż-
szego czasu oraz inspiracji w perspektywie 
szczęśliwości wszelakiej. Zapraszamy innych 
do odwiedzin nas w Nieznanicach – Klub 
Seniora ma drzwi otwarte dla wszystkich!
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Obrzęd WIGILII 
w wykonaniu GRUSZy
Paweł Leśniak

Zwyczaj Wigilii gości pewnie w każdym domu, ale czy wszyscy znamy symbolikę tego święta.

Zespół Obrzędowy „GRUSZA” przybliżył 
nam ten zwyczaj na podstawie scenariu-

sza śp. Pani Janiny Gouda.
Zespół podszedł do obrzędu bardzo pro-

fesjonalnie, począwszy od przygotowania ról, 
rekwizytów, strojów, aż po potrawy.

Z obrzędem zespół zaprezentował się na 
dwóch przeglądach konkursowych: 
• w Katowicach Szopienicach na 

Konkursowym Przeglądzie Zespołów 
Regionalnych zajmując trzecie miejsce,

• w Koziegłowach na XIV Jurajskim 
Przeglądzie Zespołów Ludowych „obrzę-
dy, zwyczaje, tradycje” zajmując drugie 
miejsce. 
Obrzęd Wigilii w wykonaniu Zespołu 

„Grusza” będziecie mogli zobaczyć Państwo 
na Gminnym Jarmarku Bożonarodzeniowym 

w Kłomnicach 16 grudnia 2018r, a scenariusze 
ich przedstawień znajdują się w książce au-
torstwa śp. Pani Janiny Goudy „Scenariusze 
Obrzędy i Zwyczaje”.  Książka jest do za-
kupienia w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Kłomnicach 

Wielkie Gratulacje dla Zespołu „GRUSZA” 
i życzymy dalszych sukcesów. 

Senioritki znów na najwyższym 

stopniu podium!!!
Paweł Leśniak

Po sukcesie SENIORITEK w Oświęcimiu, zespół pojechał na kolejny festiwal tym 
razem do Skarżyska Kamiennej i zaprezentował się na IV Ogólnopolskim Festiwalu 

Tańca Uniwersytetów Trzeciego Wieku.

Zespół istnieje już od trzech lat, działając przy 
Gminnym Ośrodku Kultury w Kłomnicach, 

choreografem i prowadzącym zespół jest Piotr 
Ozga, tancerz Zespołu Pieśni i Tańca „ŚLĄSK”, 
a motto zespołu – „Tańczą by nie zardzewieć”

Na festiwalu zespół zaprezentował się 
w dwóch tańcach: w tańcu cygańskim, którym 
wzbudziły aplauz widowni i w tańcu hiszpań-
skim z pięknymi i świetnie wykonanymi ele-
mentami choreografii. 

Emocji było wiele i konkurencja z całego 
kraju, z zaciśniętymi kciukami zespół oczekiwał 
na werdykt jury. Po odczytaniu ze sceny słów – 
Pierwsze miejsce zdobył Zespół SENIORITKI, 
nastąpiła wielka radość i piękny puchar powę-
drował w ich ręce.

To wielki sukces Zespołu, stają się rozpo-
znawalne nie tylko w naszym regionie ale już 
w Polsce. 

Niebawem zespół zaprezentuje nam dwa 
nowe tańce.

WIELKIE GRATULACJE dla SENIORITEK 
i ich prowadzącego Piotra Ozgi, życzymy kolej-
nych udanych występów.
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Projekty edukacyjne 
w Bibliotece w Rzerzęczycach 
Monika Rączkowska

W listopadzie 2018 roku Filia w Rzerzęczycach zaprosiła dzieci i młodzież do udziału 
w zajęciach, podczas których mogły nauczyć się, jak w prosty sposób, nie mając 

nawet talentu do rysowania, utworzyć własny komiks.

W warsztatach uczestniczyły dzieci 
w różnym wieku (od klasy III szkoły 

podstawowej po III gimnazjum), w sumie 
prawie 40 osób. Z okazji setnej rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości 
uczniowie zapoznali się z treścią wybranych 
polskich baśni i legend. Na ich podstawie 
tworzyli samodzielnie komiksy w aplikacji 
internetowej ToonDoo (na komputerach 
i bibliotecznych tabletach). Chętne dzieci 
wzięły udział w konkursie pn. „Baśnie i le-
gendy polskie w komiksie”. 

Warsztaty odbyły się dzięki moje-
mu udziałowi w projekcie edukacyjnym 
dla bibliotekarzy “Baśnie i legendy pol-
skie w komiksie” zorganizowanym przez 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. 
Celem projektu było podniesienie kompe-
tencji bibliotekarzy i zdobycie przez nich 
nowych umiejętności umożliwiających pod-
jęcie działań w zakresie animacji czytelnic-
twa dzieci i młodzieży, zwłaszcza takich, 
które przyciągną młodych czytelników do 
biblioteki, rozbudzą ich aktywność arty-
styczną oraz twórcze myślenie. Projekt do-
finansowano ze środków Ministra Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury. 

W październiku br. odbyły się 
w Bibliotece Publicznej w Rzerzęczycach 
warsztaty drugiej edycji programu 
„Globalnie w bibliotekach”. Zajęcia miały 
na celu zaangażowanie użytkowników bi-
bliotek w dyskusję i refleksję nad dwoma 
światowymi wyzwaniami: problemami gło-
du i ubóstwa. W tym miesiącu obchodzili-
śmy dwa ważne dni: Międzynarodowy Dzień 
Żywności i Walki z Głodem (16 X) oraz 
Międzynarodowy Dzień Walki z Ubóstwem 
(17 X). 

Nasze warsztaty „Co się dzieje, jak się nie 
je” to przestrzeń, w której najmłodsi mo-
gli porozmawiać o trudnym temacie głodu, 
o którym czasem słyszą w mediach lub w roz-
mowach dorosłych. Wzięło w nich udział 
kilkunastu uczniów z klas I - III. Program 
„Globalnie w bibliotekach” realizowany jest 
przez Polską Akcję Humanitarną we współ-
pracy z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego.

Warsztaty 
Podziel się 
talentem
w Bibliotece
w Garnku
Małgorzata Smolarczyk

Od września br. w Filii Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Garnku 

w każdy wtorek od godz. 15 30 
odbywają się warsztaty 
 „Podziel się talentem”.

Uczestnicy wykonują ozdoby z papiero-
wej wikliny, bibułki, krepiny, wstążek 

oraz szydełkują i robią na drutach. Powstają 
dekoracje wykonane własnoręcznie np.: wa-
zony, kwiaty, bombki świąteczne, serwetki 
i. t. p.

W miłej atmosferze owocnie spę-
dzamy czas wymieniając się swoimi 
umiejętnościami.

Niektóre techniki czerpiemy z książek 
zgromadzonych w bibliotece.

Gazeta Kłomnicka

20



Idzie lasem 
Pani Jesień
Olga Gajewicz

Na placu Przedszkola w Kłomnicach, 
dnia 28 września, odbyła się uroczystość 

„Powitania Jesieni”. Wszystkich gości, 
małych i dużych, przywitała wyjątkowa 

postać – Pani Jesień. 

Tego dnia, już od rana, przedszkole ubar-
wiły kolory jesieni. Pogoda dopisała, więc 

zabawy odbyły się na dworze. Dzieci ubrane 
w barwy jesieni z niecierpliwością oczekiwały 
na rozpoczęcie zabaw w ogrodzie przedszkol-
nym. Nadejście wyjątkowego gościa zapowie-
dział pomocnik pani Jesień, w którego postać 
wcieliła się pani Paulina. 

Na początek odbyła się część artystycz-
na uroczystości. Przedszkolaki śpiewały dla 
Pani Jesień piosenki i recytowały wierszyki. 
Następnie dzieci odpowiadały na zagadki 
o tematyce jesiennej, uczestniczyły również 
w jesiennym quizie. Najwięcej emocji towa-
rzyszyło konkursom sportowym. Odbyły się 
zawody biegowe, zręcznościowe i rzutne. 
Maluszki min. rzucały ziemniakiem do celu. 
Ich zadaniem było także zebranie do koszy 

jak najszybciej i najwięcej ziemniaczków. 
Starszaki toczyły dynie do umówionego miej-
sca, biegały slalomem między dyniami z kasz-
tanem na łyżce. Na zakończenie Pani Jesień 
poczęstowała wszystkie grupy przedszkolne 
darami – pysznymi owocami ze swojego sadu, 

a następnie zaprosiła wszystkich do wspólne-
go tańca w kole. 

Był to bardzo radosny i wspaniały dzień. 
Wszyscy świetnie się bawili. Dzieci wróciły do 
przedszkola zadowolone i szczęśliwe. 

Święto Ziemniaka 
Paulina Flasza

Jak co roku także i w tym roku w dniu 09.10.2018 r. w naszym przedszkolu odbyło się 
święto pieczonego ziemniaka. Święto nie byle jakie ponieważ w tym dniu do naszego 

przedszkola zawitał gość, którego wprawdzie często gościmy na naszych 
 talerzach jako główne danie. 

Także tym razem był w centrum uwagi po-
nieważ był Królem. A nasze przedszko-

laki witały go z ogromna radością. W rolę 
króla ziemniaka wcieliła się jedna z pań na-
uczycielek pani Paulina. Królowi dzielnie 
towarzyszyły dwa ziemniaki, w role których 
również wcieliły się dwie panie nauczyciel-
ki Pani Ola oraz Pani Asia. W tym dniu plac 
przedszkolny wypełniony był po brzegi rodzi-
cami dzieci uczęszczających do przedszkola. 
Bowiem również rodzice dzielnie uczestniczy-
li wraz ze swoimi dziećmi w powitaniu Króla 
Ziemniaka. Pogoda dopisała. Po powitaniu 
Króla ziemniaka oraz wysłuchaniu wywiadu 
z nim. Rodzice wraz dziećmi odpowiadali na 
pytania quizu dotyczącego historii ziemnia-
ka. Można było również wykazać się pomy-
słowością i kreatywnością w odgadywaniu 
ziemniaczanych zagadek. W promieniach 

gorącego słońca odbyły się pląsy tańce wraz 
ze śpiewem. Do zabaw w kole potrzeba było 
niemalże wytrzymałości z górnej granicy wy-
dolności organizmu gdyż tempo zabaw było 
szybkie i wartkie. Odbyły się również liczne 
konkurencje takie jak rzut do celu ziemnia-
kiem, slalom z ziemniakiem, taniec z ziem-
niakami czy obieranie ziemniaka na czas, lub 
też obieranie ziemniaka tak aby obrana skórka 
była jak najdłuższa. W w/w konkurencjach 
udział brali nasi przedszkolacy, rodzice oraz 
zaproszeni goście. Konkurencję na najdłuż-
szą skórkę ziemniaczaną wygrał pan Adam 
Śliwakowski. Ogromną i nową dotychczas nie 
praktykowaną atrakcją tegorocznego „Święta 
Ziemniaka” było ognisko w którym piekły 
się ziemniaki. Trzeba przyznać że pieczone 
ziemniaki cieszyły się wielkim powodzeniem. 
Pałaszowane były przy stolikach w pobliżu 

ogniska. Atmosfera Święta Ziemniaka jak na 
bliskość ogniska przystało była ciepła, sym-
patyczna no i oczywiście rodzinna za sprawą 
wspólnie spędzonego czasu dzieci, rodziców 
no i nauczycieli. Wszystko to sprzyja bowiem 
wspólnej integracji oraz chwilowemu zatrzy-
maniu się na sprawach ważnych w czasach cią-
głego pośpiechu. Miejmy nadzieję że Święto 
Ziemniaka na stałe wpisało się już w kalen-
darz imprez przedszkolnych Przedszkola 
w Kłomnicach. A ja w imieniu swoim oraz 
całego przedszkola w Kłomnicach zapraszam 
za rok. 
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Zadziałać miłością.  
Przemyślenia w trzech odsłonach
Yanina

Niedziela 30 września 2018 r. po południu. W świecie sportowym  
toczy się mecz piłki siatkowej Polska-Brazylia o Mistrzostwo Świata. Wynik 3:0.  
W Rzerzęczycach w sali OSP skończyła się promocja książki mieszkanki tej wsi  

p. Janiny Goudy laureatki Nagrody Ministra Kultury. 

Za 21 dni wybory samorządowe wójtów, 
burmistrzów, prezydentów, radnych. 

Niech żyje lojalność wobec przełożonych. 
Witkowice godz. 16.00 przed budynkiem 
szkoły część oficjalna, orkiestra, odsłonię-
cie tablicy pamiątkowej, przemówienia. 
W sali gimnastycznej świetny program, 
a raczej widowisko teatralne w wykonaniu 
uczniów tej szkoły. Pedagodzy, zaprosze-
ni liczni goście, ks. proboszcz. Oglądający 
spektakl gołym okiem widzą ogromną pra-
cę społeczności szkolnej, dorosłych i dzie-
ci. Osobiście przez trzy godziny występów 
czułam działanie miłości. Występy dzieci ze 
szkoły im. Jana Kochanowskiego udowodniły 
tezę z cytatu umieszczonego na zaprosze-
niach „Tym, którzy sercem, talentem i pracą 
tworzyli historię naszej Ojczyzny i Szkoły”. 

Właśnie tak. Każdy z tych młodych i star-
szych uczniów - aktorów bez cudzysłowia 
odegrał doskonale swoją rolę. Pomysł wy-
śmienity. Choreografia, oświetlenie, efekty 
specjalne bez zarzutu. W jednej odsłonie 
bez kurtyny, sprawny ruch sceniczny, bły-
skawiczna zmiana dekoracji i nastroju. 
Widzów ujmuje narracja. Pierwsza odsłona. 
Przy biurku nauczycielka siedzi pochylona 
coś pisze. Słychać Jej myśli choć nikogo nie 
widać. Widz ma wrażenie, że to uczniowie 
tworzą, improwizują i przedstawiają historię 
100 lat niepodległej Polski. Część artystyczna 
w formie pamiętnika przedstawiona z humo-
rem i powagą. Z zainteresowaniem widzowie 
zapoznają się z historią odzyskania niepod-
ległości przedstawioną przez wieloletniego 
dyrektora placówki. Słuchając, zebrani na sali 

wnioskują, że to fachowiec, historyk. Sama 
kompetencja cieszy. Dalej przeplątają się 
wstawki i komentarze 3 uczniów obecnych 
na scenie przez cały czas spektaklu. Stoją na 
tle regału z książkami. Uczennica starszej 
klasy w białym kołnierzyku retro tłumaczy 
kolegom, co to jest pamiętnik. „To taki pa-
pierowy facebook”. Prosta dekoracja zmienia 
się zgodnie z przedstawianym okresem dzie-
jowym naszego kraju. Centralnie na pustej 
surowej ścianie krzyż, godło. W trakcie dzieci 
zdejmują to zawieszają wizerunek przywódcy 
okresu komunistycznego to symbole nazi-
zmu. Potem widza cieszy, że znów pojawia 
się biały orzeł w koronie. Z zainteresowaniem 
oglądamy uczniów wchodzących na scenę. 
Każdy z nich przed sobą trzyma portret żoł-
nierzy wyklętych. Trudna historia naszej 
Ojczyzny. Współczesność to wprost eksplo-
zja światła, radości, kaskady barw złotych 
i biało czerwonych. Na scenie liczny chór, 
świetnie przygotowany w repertuarze trady-
cyjnych pieśni patriotycznych. Stary pedagog 
z doświadczeniem prawie czterdziestoletnim 
wie co mówi. Dziękuję za zaproszenie. Z za-
chwytem i dreszczem na plecach uczestni-
czyłam w tym widowisku. Wręcz fizycznie 
czułam wspaniałą atmosferę przepełnioną 
miłością do ludzi do Ojczyzny i wreszcie do 
Boga. Kochani dalej kierujcie się miłością.

Ślubujemy…
Helena Kozak

W placówce przedszkolnej 
w Kłomnicach odbyła się uroczystość 

„Pasowania na Przedszkolaka”, na którą 
przybył Zastępca Wójta Gminy Kłomnice 

pan Adam Śliwakowski. 
Dzieci z wszystkich oddziałów, 

pod kierunkiem wychowawczyń, 
przygotowały występy i zaprezentowały 

to czego nauczyły się w nowym 
 roku szkolnym.

Uroczystość została podzielona na dwa 
dni. W pierwszym dniu wystąpiły dwie 

grupy „Pszczółki” i „Skrzaty”, a w drugim 
„Słoneczka” z „Jagódkami”. Dzieci ubrane 
były w kolorowe stroje charakterystyczne 
dla nazw swoich grup. Przedstawiły urocze 
piosenki i wierszyki, a także układy tanecz-
ne. Przedstawienie uświetniły również grą 
na instrumentach tworząc wesołą orkiestrę. 
Występy naszych przedszkolaków nagrodzo-
ne zostały gromkimi brawami. Na ich twa-
rzach widać było dumę i radość.

Po występie odbyło się ślubowanie na 
którym dzieci przyrzekały dobrze wypełniać 
swe powinności i obowiązki prawdziwego 
przedszkolaka. Następnie Pani Dyrektor 
Edyta Deszcz dokonała pasowania magiczną 
kredką. Jako prawowici przedszkolacy, dzieci 
otrzymały z tej okazji dyplomy od wycho-
wawczyń i rożki obfitości. Radosne występy 
wprawiły wszystkich gości w niezapomniany 

nastrój, a moment pasowania okazał się 
dla dzieci i rodziców dużym wzruszeniem 
i przejęciem. 

Przedszkolaki włożyły w przygotowanie 
przedstawienia wiele wysiłku, wytrwale ćwi-
czyły tańce, uczyły się wierszy i piosenek. 
Trud ten opłacił się, ponieważ na twarzach 
rodziców można było zobaczyć wzruszenie 
i dumę ze swoich pociech.

Gazeta Kłomnicka
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Piknik Naukowy 
Małgorzata Woszczyna, Marta Krok

Na terenie Szkoły Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Rzerzęczycach 
28 września zorganizowano piknik naukowy całonocny. Organizatorami były 

nauczycielki: Małgorzata Woszczyna, Marta Krok, Aldona Mroziakiewicz. 
Współorganizatorami – Anna Kowalik i Katarzyna Wrona.

Ideą pikniku naukowego było: popularyzacja 
nauki, a także rozbudzanie zainteresowania 

kierunkami technicznymi.
Dla uczniów zorganizowano warsztaty 

tematyczne. Zajęcia odbywały się w czterech 
grupach. Pierwsza grupa wykonywała latawce 
płaskie z instruktorem p. M. Wroną (latawiec 
wykonany przez uczennicę klasy VIII Nikolę 
Kasprzyk zajął 7 miejsce w Ogólnopolskim 

Konkursie Latawców w Rudnikach), druga 
grupa uczestniczyła w warsztatach modelar-
skich prowadzonych przez p. Z. Kowalczyka, 
III grupa matematyczna - z p. M. Krok spraw-
dzała znajomość tabliczki mnożenia wśród 
dorosłych na terenie Rzerzęczyc w ramach 
Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia oraz 
uczniowie grali w gry matematyczne, ostatnia 
IV grupa wraz z p. M. Woszczyną wykonywała 

model balona z bibuły, którego wysokość wy-
niosła ponad 2 metry. Po dwóch godzinach 
zajęć warsztatowych uczniowie zebrali się na 
sali gimnastycznej. Mogli obejrzeć lot balonu 
oraz pokaz lotu modelu samolotu. Następnie 
odbyły się pokazy doświadczeń: z fizyki (p. 
M. Woszczyna), z chemii (p. A. Kowalik), 
z biologii (p. K. Wrona). Każdy z uczestników 
pikniku mógł również sam wziąć udział w do-
świadczeniach. Na zakończenie części nauko-
wej odbyły się zajęcia z astronomii z udziałem 
zaproszonych gości p. D. Tupaczewskiego 
i J. Bieleninika. 

Festiwal Naukowy okazał się dla uczest-
ników doskonałą naukową przygodą. Nikt się 
nie nudził, każdy znalazł dla siebie coś cieka-
wego. Oprócz atrakcji naukowych świetnie 
się bawiliśmy przy ognisku oraz na dyskote-
ce. Nocowanie w szkole, wspólne rozmowy 
trwające niejednokrotnie do samego rana, 
zabawa, nauka spełniły oczekiwania naszych 
uczniów odnośnie ciekawego spędzania wol-
nego czasu w gronie kolegów i koleżanek, 
jak również razem z nauczycielami. Jeszcze 
przed porannym wyjściem ze szkoły ucznio-
wie wyrazili chęć uczestnictwa w następnym 
pikniku. W pikniku uczestniczyło 69 uczniów 
klas VI - III gimnazjum. Piknik naukowy spo-
tkał się z wielkim zainteresowaniem wśród 
młodzieży i na pewno będzie kontynuowany 
jako cykliczne wydarzenie naukowe w naszej 
szkole. Dziękujemy uczniom za udział w pik-
niku i pełne zaangażowanie w różnorakie ini-
cjatywy popularnonaukowe. Podziękowania 
kierujemy również dla Dyrektora p. Artura 
Raźniaka, Rady Rodziców za wsparcie w reali-
zację tej wspaniałej imprezy oraz gości, któ-
rych mieliśmy zaszczyt gościć w naszej szkole.

SUKCESY SOLISTÓW CHÓRU  
WESOŁA PIĘCIOLINIA
Elżbieta Twardoch

Soliści chóru „Wesoła Pięciolinia” ze Szkoły Podstawowej w Kłomnicach zdobywają 
liczne nagrody w rożnego rodzaju festiwalach i konkursach wokalnych: gminnych, 

powiatowych, wojewódzkich, ogólnopolskich. Ostatnie sukcesy dotyczą festiwali 
patriotycznych, które w związku z setną rocznicą Odzyskania Niepodległości przez 

Polskę miały szczególnie uroczysty charakter. 

W listopadzie 2018 r. odbyły się między in-
nymi XXIII Wojewódzki Festiwal Pieśni 

Patriotycznej w Myszkowie oraz V Powiatowy 
Konkurs Piosenki i Pieśni Patriotycznej 
„Historia Pieśnią Pisana” w Lubojnie. W obu 
festiwalach wzięli udział soliści reprezentu-
jący Szkołę Podstawową w Kłomnicach, a byli 
to: Milena Bąk, Daniel Rachwalik, Dorota 
Stanisz, Bartosz Bąk i Karolina Rachwalik. 

Tym razem nasi soliści odnieśli sukcesy 
w drugim z festiwali, tzn. w V Powiatowym 
Konkursie Piosenki i Pieśni Patriotycznej 
„Historia Pieśnią Pisana” w Lubojnie. Spośród 
ponad osiemdziesięciu uczestników, którzy 
przyjechali z całego powiatu częstochowskie-
go, Komisja Konkursowa wyłoniła zwycięz-
ców w trzech kategoriach wiekowych i wtedy 
okazało się, że w gronie laureatów znaleźli 

się również nasi reprezentanci. W kategorii 
klas I- III zwyciężyła Milena Bąk, która zdo-
była I miejsce oraz „Nagrodę Specjalną za 
Osobowość Sceniczną”, a Daniel Rachwalik 
zdobył Wyróżnienie. Natomiast w katego-
rii klas IV- VI, Wyróżnienie zdobył Bartosz 
Bąk. Nasi laureaci wzięli udział w Koncercie 
Galowym, który odbył się 9 listopada 2018 r. 
w Hali Sportowej ZSP w Lubojnie. 

Gratulujemy wszystkim solistom sukce-
sów wokalnych i życzymy kolejnych! 
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Leśna szkoła 
ruchu drogowego
Katarzyna Cieśla

Środa 21.11.2018r. była szczególnym dniem dla dzieci z oddziału przedszkolnego „0”b 
w Szkole Podstawowej w Kłomnicach. 

Tego dnia podopieczni pani Katarzyny 
Cieśli mieli swój debiut aktorski. Dzieci 

bardzo długo i z wielkim przejęciem przy-
gotowywały się do swoich ról: policjantów, 
krasnala Hałabały, wiewiórki, jeża, zajączka, 
biedronki, liska, pszczółki, kawki, sarenki 
oraz motylków. Przedstawienie pt. „LEŚNA 

SZKOŁA RUCHU DROGOWEGO” mali akto-
rzy zaprezentowali aż trzykrotnie. Najpierw 
dla swoich starszych kolegów z klas I-III 
i drugiej grupy oddziału przedszkolnego, 
potem dla przedszkolaków z pobliskiego 
przedszkola w Kłomnicach oraz na końcu 
dla swoich najbliższych. 

Mali aktorzy, wcielając się w rolę zwierza-
ków uczęszczających do leśnej szkoły ruchu 
drogowego, pod okiem nauczyciela Hałabały 
oraz zaproszonych służb mundurowych 
w zabawny sposób odpowiadali na pytania 
z przepisów ruchu drogowego. Dzieci w bar-
do ciekawej formie przedstawiły istotne za-
gadnienia związane z przestrzeganiem zasad 
bezpiecznego zachowania się na drogach oraz 
zwróciły uwagę na konieczność posiadania 
odblasków. Kolorowe stroje, dobra zabawa, 
śpiew i taniec ze znakami sprawiły, że nawet 
tak ważne zagadnienie, jakim jest bezpieczeń-
stwo na drodze zostało poruszone w lekki 
i przyjemny sposób. Przedstawienie uczyło, 
ale też jednocześnie wywołało uśmiechy na 
twarzach odbiorców. 

Bardzo serdecznie dziękujemy rodzicom 
za pomoc w przygotowaniu fantastycznych 
przebrań. Małym aktorom gratulujemy pięk-
nego występu!
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Gminny Konkurs Plastyczny
Katarzyna Gabryjelska

31 października 2018 Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Zawadzie 
zorganizowała Gminny Konkurs Plastyczny na plakat profilaktyczny w dwóch 

kategoriach wiekowych. 

Pierwsza z nich dotyczyła klas IV - VI, 
gdzie tematem przewodnim było hasło: 

„Przemocy mówię - NIE!”. Druga kategoria 
wiekowa skierowana była do klas VII, VIII oraz 
III gimnazjum; tematem prac były: „Narkotyki 
- więzienie umysłu”. Konkurs zorganizowa-
ny został w związku z przystąpieniem szkoły 
do XIV Kampanii Białych Serc - Europejski 
Solidarny Protest Przeciwko Narkotykom 
i Przemocy! - „100% dla Życia”. Patronat 
nad konkursem zgodziła się objąć Pani 
Barbara Mizera - Sekretarz Gminy Kłomnice 
oraz przewodnicząca Gminnej Komisji ds. 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Gminie Kłomnice. W konkursie wystar-
towało aż 24 uczestników z 6 szkół: Zawady, 

Konar, Garnka, Skrzydlowa, Rzerzęczyc oraz 
Witkowic. Wykonane prace prezentowały nie-
zwykle wysoki poziom. 
Wyniki w I kategorii: 
1. miejsce - Natalia piasecka - SP Zawada
2 miejsce - Natalia Łapeta - SP Konary
3. miejsce - Izabela Kmiecik - SP Rzerzęczyce
wyróżnienie - Zuzanna Gajewska - SP 
Witkowice
wyróżnienie - Klaudia Chrząstek - SP Konary
W drugiej kategorii:
1 miejsce Marcin Szewczyk - SP Garnek
2. miejsce Natalia Pałuszka - SP Rzerzęczyce
3. miejsce Milena Baran - SP Garnek
wyróżnienie Julia Ziętal - SP Rzerzęczyce
wyróżnienie Paulina Dróżdż - SP Konary

Serdecznie dziękuję za czuwanie nad 
przebiegiem konkursu przybyłym gościom: 
pani Barbarze Mizerze - Sekretarz Gminy 
Kłomnice, panu Adamowi Śliwakowskiemu 
- Zastępcy Wójta Gminy Kłomnice, 
pani Katarzynie Sosnowskiej - dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury w Kłomnicach, 
pani Małgorzacie Szafraniec - z-cy prze-
wodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
w Gminie Kłomnice. Dziękuję także za przy-
bycie wszystkim nauczycielom, pedagogom 
szkolnym oraz opiekunom artystycznym 
uczestników konkursu. Serdeczne podzięko-
wania za przygotowanie sali oraz wykonanie 
pięknej dekoracji składam nauczycielkom 
szkoły w Zawadzie: pani Marioli Stefaniak, 
Walentynie Wilk oraz Bogusławie Woldan. 
Organizatorem konkursu była pani Katarzyna 
Gabryjelska - pedagog szkolny. 

Już ponad dwa lata w szkole podstawowej w Witkowicach odbywają się  
treningi Koreańskiej sztuki walki Taekwon-do.

Sekcja rozwija się w szybkim tempie a tre-
nują w niej dzieci, młodzież oraz dorośli. 

Wśród licznych sukcesów klubu, są także 

wyniki zawodników z Witkowic, gdzie naj-
większymi osiągnięciami może pochwalić 
się Weronika Wyżgalska, która zajęła w tym 

roku 3 miejsce na Pucharze Europy w Rumunii 
w konkurencji układów indywidualnych oraz 
3 miejsce na międzynarodowym turnieju 
w Ciechanowie w konkurencji walk. 1 grudnia 
Klub Sportowy Respekt, organizował turniej 
mikołajkowy, w którym wzięli udział adepci 
ze wszystkich sekcji, łącznie licząc prawie 100 
osób. Poza ciekawymi konkurencjami oraz 
prezentami od Św. Mikołaja dla wszystkich 
członków klubu, było mnóstwo uśmiechu 
na twarzach dzieci, co świadczy o udanej 
imprezie.

TAEKWON-DO 
Kamil Klimaszewski Prezes oraz Trener Klubu Sportowego Respekt
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XXII RAJD PARASOLOWY
Aldona Siemińska, Joanna Tomaszewska-Kubik

W sobotę, 17 listopada 2018 r. odbył się XXII Rajd Parasolowy zorganizowany 
przez Oddział Regionalny PTTK w Częstochowie oraz SKKT działające przy Szkole 

Podstawowej w Witkowicach.

Wsparcia finansowego udzielił Urząd 
Miasta Wydział Kultury, Promocji 

i Sportu oraz Starostwo Powiatowe 
w Częstochowie. W rajdzie uczestniczyło oko-
ło 270 uczniów z częstochowskich szkół oraz 
z powiatu częstochowskiego wraz z opiekuna-
mi. Trasy wiodły polnymi i leśnymi ścieżkami. 
Mimo późnej jesieni pogoda sprzyjała. Pięknie 
świeciło słońce. Wszyscy chętnie wędrowali, 
oddychając świeżym powietrzem i rozko-
szując się jesiennym pejzażem. Przewodnicy 

prowadzili dwie grupy. Pierwsza podążała 
trasą: Ludwików-Zberezka-Zawada, a druga 
Wancerzów-Cegielnia-Przybyłów-Witkowice. 
Wszyscy szczęśliwie dotarli około południa na 
metę, która zlokalizowana była w budynku 
szkoły w Witkowicach. Na turystów czekał go-
rący posiłek, loteria fantowa oraz różnorodne 
konkursy plastyczne i sprawnościowe. Odbył 
się także konkurs wiedzy związany z setną 
rocznicą odzyskania niepodległości przez 
Polskę. Chętni uczniowie wykonali tradycyjnie 

parasole, które tym razem udekorowane były 
barwami narodowymi. Zwycięzcy w konkur-
sach otrzymali atrakcyjne nagrody, a szkoły 
dyplomy uczestnictwa. W kronice rajdu poja-
wiły się kolejne miłe słowa. Organizacją rajdu 
zajęły się: p. Aldony Siemińskiej, p. Joanny 
Tomaszewskiej-Kubik, p. Moniki Kobiałki i p. 
Anny Równiak. Serdecznie dziękujemy pra-
cownikom obsługi oraz uczniom naszej szkoły 
zaangażowanym w przygotowanie i przebieg 
rajdu. Za wieloletnią współpracę dziękujemy 
panu Lechowi Tocie, prezesowi Oddziału 
Regionalnego PTTK w Częstochowie.  
Z turystycznym pozdrowieniem!

Gazeta Kłomnicka
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Urok starych fotografii (41).

Komendant Podobwodu AK Kłomnice 
i jego żołnierze
Krzysztof Wójcik

W tym numerze „Gazety Kłomnickiej” chciałbym, kontynuując cykl związany ze 
100-leciem odzyskania przez nasz kraj niezawisłości, przedstawić jeszcze jedno 

zdjęcie z kolekcji utworzonej przez Pana Kazimierza Musiała z Zawady. Uzyskane 
zostało od rodziny Kępów, której przodkowie mieszkali niegdyś w większości 

 w tej miejscowości.

Fotografia wykonana została w okresie 
okupacji niemieckiej, w roku 1940 lub 

41 i przedstawia grupę mężczyzn siedzących 
przed plebanią parafii w Zawadzie. Murowany 
budynek plebani z 1930 r. stoi do tej pory na 
kościelnej działce i jest wpisany do Gminnej 
Ewidencji Zabytków. Ważniejsi od budynku 
są tu jednak ludzie.

Widoczny po lewej stronie zdjęcia siedzą-
cy mężczyzna jest nieznany, następni panowie 
to bracia: Antoni i Wincenty Kępa, następny 
to Stefan Szumlas i trzeci brat Mieczysław 
Kępa. Na końcu siedzi Józef Szumlas ze 
Zberezki. Najprawdopodobniej, w czasie 
okupacji niemieckiej, wszystkie przedsta-
wione postacie były w jakiś sposób związa-
ne z Armią Krajową na tym terenie i działali 
w konspiracji. Na szczególną uwagę zasługuje 
w tym gronie siedzący jako trzeci Wincenty 
Kępa, używający wtedy nazwiska Kępiński. 
Jako jeden z nielicznych zawadzian ukończył 
przed wojną studia prawnicze i pracował do 

wybuchu wojny w Ministerstwie Komunikacji 
w Warszawie, a później w Katowicach. Brał 
udział w kampanii wrześniowej w 7 Dywizji 
Piechoty aż do niewoli u Sowietów. Stamtąd 
uciekł do rodzinnej Zawady i ściągnął tu swoją 
rodzinę. Aby się utrzymać wydzierżawił od ks. 
proboszcza 10 ha parafialnej ziemi i zaczął ją 
uprawiać. Jak później wspominał, był to jeden 
z najgorszych okresów życia, gdyż praktycznie 
nie znał się na rolnictwie i tylko dzięki pomocy 
widocznej na zdjęciu rodziny, mógł poradzić 
sobie z tym przedsięwzięciem. Stąd też mamy 
wyżej prezentowane zdjęcie.

Ale Wincenty, już wtedy Kępiński, jest 
ważny z jeszcze jednego powodu. Bardzo 
szybko związał się w Zawadzie z ruchem 
oporu. W maju 1940 złożył przysięgę i przy-
jął pseudonim „Klinga”. Później używał też ps. 
„Emir”. Był początkowo dowódcą placówki AK 
w Zawadzie, wkrótce jednak przejął dowódz-
two całym Podobwodem AK Kłomnice. Jako 
komendant kierował wszystkimi działaniami 

na tym terenie, szczególnie wywiadowczymi 
w czym pomagała mu biegła znajomość j. nie-
mieckiego. Znał również biegle język angielski 
co bardzo przydawało się przy przejmowaniu 
zrzutów broni od aliantów. Po zakończeniu 
wojny, komuniści „podziękowali” mu we 
właściwy sobie sposób poprzez aresztowanie 
i przekazanie NKWD. W rezultacie trafił do 
sowieckiego łagru. Wyciągnęła go stamtąd 
żona poprzez swoje znajomości. Zamieszkał 
z rodziną w Poznaniu, ale długo jeszcze musiał 
się starać o możliwość wykonywania swego 
zawodu prawniczego. Stało się to dopiero 
po „odwilży” 1956 r.. Jako adwokat pomagał 
swoim towarzyszom broni w ich kłopotach 
z ówczesnymi władzami Polski. Zmarł w 1986 
r. w wieku 77 lat. 

Na koniec dziękuję wszystkim czytelni-
kom za słowa uznania, za informacje i dzie-
lenie się swoimi zbiorami oraz zachęcam do 
kontaktu na adres krzysztofwojcik15@gmail.
com. Poszukuję od dawna zdjęć niektórych 
obiektów w Kłomnicach i okolicy, np. sta-
rego dworu w Kłomnicach, starej kaplicy 
w Zawadzie, itp. Chętnie przedstawiłbym też 
stare zdjęcia owej fabryki w Rzekach, z czasów 
jej świetności. Z góry dziękuję i jednocześnie 
zachęcam do poszukiwań! 
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